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KSIĄŻKI 

W piątek 
upamiętnią 
trzy rocznice

      Wąbrzeźno

Coraz więcej narkotyków
Tylko od początku kwietnia policja znalazła u mieszkańców Wąbrzeźna znaczne ilości nar-
kotyków, m. in. marihuanę, ecstasy, haszysz i amfetaminę. Czy w naszym mieście kwitnie 
handel środkami odurzającymi?

      Wąbrzeźno

Uprawiał… amfetaminę
Niecodzienny plon zebrali policjanci na jednej z wąbrze-
skich działek ogrodniczych – 438 g amfetaminy.

Odkrycia dokonali w środę 
przed świętami wąbrzescy kry-
minalni wspólnie z funkcjonariu-
szami  Komendy Miejskiej Policji 
w Bydgoszczy. Miejsce ukrycia 
narkotyków wskazał im policyj-
ny pies. W foliowym worku znaj-
dowało się 438 g amfetaminy. 
W związku z tą sprawą policjanci 
zatrzymali 45-latka. Podejrzany 
o posiadanie środków odurzają-
cych mężczyzna tra� ł do policyj-

Na trop narkotyków wpadł policyjny 
pies

      Nowa Wieś Królewska

Nastoletnie posłanki 
z gminy Płużnica

Radna Młodzieżowej Rady Gminy Płużnica Armina Kyorekhyan oraz przewodni-
cząca samorządu uczniowskiego w Gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej Martyna 

Lenar otrzymały mandaty do Sejmu Dzieci i Młodzieży. To nagroda w konkursie 
Fundacji Roberta Schaumana, do którego przystąpiły dziewczęta. W jego ramach 

przygotowały i przeprowadziły debatę w Gimnazjum Publicznym w Nowej Wsi 
Królewskiej, podczas której szukano odpowiedzi na pytanie: jak młodzi mogą 

wpływać na rzeczywistość i aktywnie uczestniczyć w demokracji? 
W konkursie wzięły udział 654 dwuosobowe zespoły z całej Polski, w tym 

27 z naszego województwa. 230 duetów zostało zakwalifikowanych do obrad. 
Martyna i Armina zdobyły mandaty, zajmując trzecie miejsce w województwie. 460 
młodych posłów i posłanek od 31 maja do 1 czerwca będzie obradować w Sejmie 

RP w Warszawie.
(pg), fot. nadesłane

nego aresztu.
(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

W okresie od drugiego półrocza 
2013 r. do chwili obecnej w wąbrze-
skiej prokuraturze zarejestrowano 
9 postępowań przygotowawczych 
w sprawie posiadania i sprzedawa-
nia innym osobom narkotyków. 

– To świadczy o dużym zagro-
żeniu przestępczością tego typu 
– ocenia Kazimierz Warnel, pro-
kurator rejonowy w Wąbrzeźnie. 
– Wąbrzeska policja ujawnia co-
raz więcej przestępstw związanych 
z narkotykami. Jest to poniekąd 
spowodowane zmianami w przepi-
sach. O ile wcześniej przestępstwem 
była m.in. kradzież, przywłaszcze-
nie, wyrąb drzewa w lesie, umyślne 
zniszczenie mienia o wartości 250 
zł, o tyle obecnie kwota rozróżniają-
ca wykroczenie od przestępstwa wy-
nosi 420 zł. Od listopada jazda pod 
wpływem alkoholu na rowerze też 
nie jest już przestępstwem a jedynie 
wykroczeniem. Dzięki tym zmia-
nom policjanci mają więcej czasu na 
ściganie groźniejszych przestępstw, 
w tym narkotykowych. 

W ubiegłym roku policja ujaw-
niła ponad 120 czynów związanych 
z narkotykami, w pierwszym kwar-

tale tego roku – już 17. W ręce po-
licjantów w 2013 r. wpadło więcej 
handlarzy niż drobnych posiadaczy 
narkotyków. 

Skąd wąbrzescy dilerzy biorą 
narkotyki? W tym środowisku pa-
nuje zmowa milczenia. – Odmawia-
ją współpracy z organami ścigania. 
Nie ujawniają osób z łańcuszka ob-
rotu narkotyków – mówi prokura-
tor Warnel. 

Kolejne pytanie, które się nasu-
wa, to do kogo tra� ają te nielegalne 
substancje? Do dzieci i młodzie-
ży z naszego powiatu? Wiele na to 
wskazuje. Andrzej Burzyński, spe-
cjalista terapii uzależnień, który od 
ubiegłego roku udziela w naszym 
mieście bezpłatnej specjalistycznej 
pomocy rodzinom z dziećmi w wie-
ku 12-18 lat, mającym problem 
z uzależnieniem od narkotyków, 
ma klientów z całego powiatu. Dwie 
nastoletnie osoby podjęły już terapię 
w ośrodkach stacjonarnych. Kolejne 
są do tego przygotowywane. 

Wobec osób podejrzanych 
o przestępstwa narkotykowe proku-
ratura stosuje najczęściej poręcze-
nie majątkowe i zakaz opuszczania 

kraju. W sprawach większej wagi 
prokurator występuje do sądu o za-
stosowanie aresztu tymczasowego. 
Przestępstw narkotykowych  na na-
szym terenie dopuszczają się osoby 
w różnym wieku. Wśród sprawców 
jest zarówno młodzież, jak i dojrzali 
dorośli.

Policja w ramach prewencyj-
nych działań prowadzi w szkołach 
pogadanki. – Mówimy o konse-
kwencjach prawnych jakie grożą za 
posiadanie narkotyków. Młodzież 
jest zainteresowana tym tematem 
i często uczniowie są zdziwieni, gdy 
dowiadują się, że posiadanie nar-
kotyków na własny użytek też jest 
przestępstwem – mówi sierż. Mi-
chał Głębocki z Komendy Powiato-
wej Policji w Wąbrzeźnie. 

– Ważne by szkoły nie ukrywa-
ły, że mają problem z narkotykami. 
Błędem jest już bagatelizowanie 
pierwszego piwa czy papierosa. 
Szkoła, gdy zauważy, że dzieje się 
coś złego, powinna motywować ro-
dzinę do podjęcia terapii rodzinnej 
– podkreśla Andrzej Burzyński.

(pg)

      Wąbrzeźno

Wandale nie uszanują niczego
Przyrządy do ćwiczeń stanęły nad jeziorem Frydek i na Górze Zamkowej 15 kwiet-

nia. Piszemy o tym na str. 19. Już tydzień później urządzenia znajdujące się na 
Górze Zamkowej zostały „ozdobione” przez wandali. Nie bali się nawet częstszych 

w tym rejonie patroli straży miejskiej. 
– Urządzenia oblepiono naklejkami, a potem na tych naklejkach umieszczono 

flamastrami napisy. Na szczęście udało się je usunąć – mówi Krzysztof Grzybek, 
komendant straży miejskiej.
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      Brudzawki, Książki

Pamięć wciąż żywa 

R E K L A M A

Mieszkańcy gminy Książki uczczą pamięć ofiar dwóch totalitaryzmów oraz katastrofy smo-
leńskiej. Uroczystości będą towarzyszyły wystawy i podsumowanie konkursu historyczne-
go.

Ciekawa wystawa i prelekcja 

W środę, 23 kwietnia, o godz. 
11.00 w Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Książkach zostanie otwarta 
wystawa związana z 100. rocznicą 
wybuchu I wojny światowej „Przez 
krew poszli w nowe zorze”. Przy-
gotowała ją Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Wąbrzeź-
nie. Pokazane zostaną m. in. pu-
blikacje historyczne oraz literatura 
piękna dotycząca I wojny świato-
wej, militaria ze zbiorów Przemka 
Pietrasa i Ireny Szymion, plansze 
ze zdjęciami dokumentującymi 
ważne wydarzenia z kalendarium 
I wojny światowej. Poza tym bę-
dzie można dowiedzieć się także 
wielu ciekawych informacji na 
temat roku 1920, gdy Wąbrzeźno 
wróciło do Polski oraz o miesz-
kańcach naszego miasta i okolic, 
którzy w różny sposób byli zwią-
zani z I wojną światową. Ciekawą 
prelekcję na otwarcie wystawy 
przygotował Paweł Becker, histo-
ryk regionalista oraz pracownik 
wąbrzeskiej biblioteki. 

– Będę opowiadał o I wojnie 
światowej, ale z naciskiem na Wą-
brzeźno. Ciekawym tematem jest 
np. bunt kobiet polskich w Wą-
brzeźnie 3 maja 1917 r., które 

chciały zwiększenia racji żywno-
ściowych na kartki – mówi Paweł 
Becker. 

Materiały i rekwizyty związa-
ne z I wojną światową udostępniło 
także Muzeum Wojsk Lądowych 
w Bydgoszczy oraz komendant 
Fortu IV Jerzy Okoński. Tę eks-
pozycję oraz wystawy dotyczące 
zbrodni katyńskiej i oraz kata-
strofy smoleńskiej będzie można 
zwiedzać w dniach: 25 kwietnia 
od godz. 9.00-16.00, 26 kwietnia 
w godz. 16.00-20.00, 28 i 29 kwiet-
nia w godz. 10.00-15.00. 

Uczczą trzy rocznice 

Uroczystość, która odbędzie 
się w piątek o godz. 11.00 przy 
Pomniku O�ar Dwóch Totalitary-
zmów w Brudzawkach upamięt-
nia trzy ważne wydarzenia: 75. 
rocznicę wybuchu drugiej wojny 
światowej, 74. rocznicę zbrodni 
katyńskiej oraz 4. rocznicę kata-
strofy smoleńskiej. 

W tym miejscu w pierwszych 
dniach okupacji hitlerowcy roz-
strzelali ponad 70 osób. By zatrzeć 
ślady zbrodni, w 1944 roku do-
konali ekshumacji i spalili zwłoki 
pomordowanych. W 1948 roku 
stanął tutaj obelisk upamiętniający 
te tragiczne wydarzenia. Przebu-

dowano go 1995 r. Do symbolicz-
nych trzech mogił złożono urny 
z prochami z Charkowa, Katynia 
i Miednoje, tworząc tym samym 
miejsce pamięci o o�arach dwóch 
totalitaryzmów. 

– Prawie z każdej wsi w po-
wiecie ktoś zginął w tym miejscu, 
dlatego zapraszam wszystkich, 
by wzięli udział w uroczystości 
i uczcili pamięć pomordowanych 
– mówi wójt gminy Książki Jerzy 
Polcyn. 

Mszy św. będzie przewodni-
czył ks. kanonik płk. Zenon Sur-
ma. Delegacje złożą pod pomni-
kiem wieńce i wiązanki kwiatów. 
Pod dębami upamiętniającymi 
o�ary zbrodni katyńskiej oraz ka-
tastrofy smoleńskiej  zostaną za-
palone znicze. 

Uroczystości będzie towa-
rzyszyła wystawa sprzętu wojsko-
wego, przy szkole w Książkach.  
Zaprezentują się jednostki z Brod-
nicy, Chełmna, Grudziądza i Toru-
nia. Chętni będą mogli sprawdzić 
czy mają celne oko na trenażerze 
strzeleckim. 

Laureaci konkursu 

historycznego odbiorą 

nagrody 

O godz. 14.00. w GOK odbę-

Wyniki konkursu historycznego 

„Wpływ I wojny światowej na odzyskanie niepodległości 
w oczach potomków uczestników walk”

Szkoły podstawowe
I m. Alicja Łukasik, Szkoła Podstawowa 
w Jarantowicach
II m. Karolina Polcyn, Szkoła Podstawowa 
im. Henryka Sienkiewicza w Książkach
III m. Mateusz Dobrosielski, Szkoła Podstawowa 
nr 7 w Brodnicy
Gimnazja 
I m. Emilia Konkol, Gimnazjum im. Mikołaja 
Kopernika w Jabłonowie Pomorskim
II m. Zuzanna Rutkowska, Gimnazjum nr 1 im. 
ks. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Wąbrzeźnie
III m. Bartosz Laskowski, Zespół Szkół nr 1 im. 
Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu
Szkoły ponadgimnazjalne
I m. Łukasz Lenartowicz, Zespół Szkół Nr 1 im. Anny Wazówny  
w Golubiu-Dobrzyniu
II m. Julia Blumkowska, Zespół Szkół nr 1 im. Anny Wazówny            
w Golubiu-Dobrzyniu
III m. Marek Rudzki, Liceum Ogólnokształcące 
w Lipnie

dzie się podsumowanie i wręczenie 
nagród w konkursie historycznym 
„Wpływ I wojny światowej na od-
zyskanie niepodległości w oczach 
potomków uczestników walk”, 
Wpłynęło 31 prac ze szkół podsta-
wowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych. 

– Według profesorów, któ-
rzy zapoznali się z pracami, jedna 
jest zbliżona poziomem do pra-
cy magisterskiej. Pozostałe też są 
wyjątkowe. To świadczy o wiedzy 
tych młodych ludzi i umiejętności 
słuchania bliskich i znajomych – 

chwali uczestników konkursu wójt 
Polcyn.

Laureaci ze szkół ponadgim-
nazjalnych otrzymają indeksy na 
wybrany przez siebie kierunek na 
Uniwersytecie Kazimierza Wiel-
kiego w Bydgoszczy. 

Uroczystości i konkursowi pa-
tronuje prezydent Bronisław Ko-
morowski. Tygodnik CWA pełni 
patronat medialny. Relację z tych 
wydarzeń zamieścimy w następ-
nym numerze. 

(pg)

fot. Andrzej Nowak

Co roku liczne grono osób bierze udział w uroczystościach i kultywuje pamięć o ofiarach totalitaryzmu
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      Wąbrzeźno

Szkoły będą kusić gimnazjalistów
      Książki

Akcja Owsiaka
dotarła do Książek

R E K L A M A

Uczniowie kończący edukację w gimnazjum mogą na własne oczy przekonać się, co ofe-
rują im szkoły ponadgimnazjalne w naszym powiecie. 

Maraton zwiedzania szkół 
gimnazjaliści będą mogli rozpo-
cząć od Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Zygmunta Działowskie-
go w Wąbrzeźnie – 28 kwietnia 
o godz. 12.00. Dowiedzą się jaką 
ofertą edukacyjną dysponuje pla-
cówka. Będą mieli też okazję obej-
rzeć ciekawe prezentacje i poczuć  
rodzinną atmosferę małej szkoły.

Następnego dnia, 29 kwiet-
nia, o godz. 9.00. gimnazjalistów 
zaprasza Zespół Szkół we Wroniu. 
Placówka przygotowała w ramach 
prezentacji liceum ogólnokształ-
cącego o pro�lu służby munduro-
we pokazy jednostek wojskowych, 
musztry, straży pożarnej oraz 
strzeleckie. Będą również prezen-
tacje pracowni i zawodów, których 
można się nauczyć w technikach: 
budowlanym, usług fryzjerskich, 
żywienia i usług gastronomicz-
nych, architektury krajobrazu, in-
formatycznym i rolniczym.

8 maja, w godz. 9.00-13.30, 
drzwi przed uczniami klas trze-
cich gimnazjum otworzy Zespół 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeź-
nie. Wśród przygotowanych na 
ten dzień atrakcji są różnego ro-
dzaju pokazy, związane z zawoda-
mi, w których kształci szkoła m. 
in. minirobotów, urządzeń mecha-

tronicznych i układów sterowania, 
dekoracji stołów, urządzeń trans-
portowych, organizacji biura po-
dróży. Będzie też występ zespołu 
tanecznego, pokaz zumby, turniej 
piłki siatkowej i tenisa oraz degu-

stacje smakołyków. Gimnazjaliści 
o mocnych nerwach będą mieli 
okazję stanąć oko w oko z boa du-
sicielem i egzotycznymi owadami.

(pg),

fot. archiwum  CWA

W Zespole Szkół we Wroniu będzie można zobaczyć m.in. pracę strażaków

Wśród atrakcji przygotowanych na drzwi otwarte w Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie są różnego rodzaju pokazy, związane z zawodami, 

w których kształci szkoła

W środę Gminny Ośrodek Kultury w Książkach przyłączył się do ogólnopolskiej  Ak-
cji Miś, zorganizowanej przez Jurka Owsiaka i Fundację Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy. W kampanii chodzi o zwrócenie uwagi na problem przemocy w rodzinie 

i uświadomienie ludziom, że należy reagować na przejawy agresji wobec dzieci. 
Przed budynkiem GOK pojawiły się dwa pluszowe misie, symbolicznie  zabandażo-

wane i z przyczepioną karteczką z hasłem akcji „Nie bij mnie – kochaj mnie!”. 
(pg), fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

      Wąbrzeźno

Zapytaj specjalistę
Nie wiesz jak zdobyć unijne pieniądze na realizację swoje-
go pomysłu? Powie ci to specjalista  29 kwietnia w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeźnie.

Ci, którzy chcą się dowie-
dzieć, czy ich przedsięwzięcie ma 
szanse na do�nansowanie z fun-

duszy europejskich, mogą skorzy-
stać z konsultacji z pracownikiem 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Konkretna informacja od eksperta 
na pewno pomoże w podjęciu de-
cyzji o przygotowaniu projektu. 

Najbliższy termin konsultacji 
w Wąbrzeźnie zaplanowano na 29 
kwietnia. Ekspert będzie czekał na 
chętnych w godzinach od 9.00 do 
11.00 w sali 128 w starostwie po-
wiatowym. Porady są bezpłatne.

(pg)
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      Wąbrzeźno

Sukcesy gimnazjalistów
Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie może pochwalić się aż czterema laureatami wojewódz-
kich konkursów przedmiotowych, organizowanych przez Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty.

      Wąbrzeźno

Potyczki z liczbami
Najlepsi matematycy z klas II i III szkół podstawowych 
zmierzyli się w Powiatowym Konkursie Matematycznym 
„Mała Liga Zadaniowa”. Wzięli w nim udział również lau-
reaci internetowych potyczek z liczbami. W maju dowiemy 
się, kto był najlepszy.

Do �nału konkursu w Szkole 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie 10 
szkół z powiatu zgłosiło uczniów, 
którzy zostali wyłonieni podczas 
eliminacji wewnętrznych. Auto-
matycznie do konkursu zakwali�-
kowali się zwycięzcy powiatowego 
internetowego konkursu matema-
tycznego: Aleksandra Kornacka ze 
Szkoły Podstawowej nr 3, Jan Trep-
kowski ze Szkoły Podstawowejs 
w Łobdowie, Natalia Karpińska ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 i Kacper 
Dejewski, również z „dwójki”.

Uczestnicy „Małej Ligi Zada-
niowej” musieli się zmierzyć z 18 
zadaniami w ciągu 60 minut. Wie-
lu z nich ukończyło pracę przed 

wyznaczonym czasem.
– W konkursie chodzi o roz-

wijanie i rozbudzanie w uczniach 
zainteresowań matematycznych, 
kształcenie umiejętności logiczne-
go myślenia, rozwijanie wyobraźni 
przestrzennej oraz doskonalenie 
umiejętności szukania nietypo-
wych, pomysłowych i krótkich  
rozwiązań zadań – mówi Małgo-
rzata Brzóskiewicz, nauczycielka 
w SP2 i koordynatorka konkursu.

Po zakończeniu pracy wszyscy 
uczestnicy udali się na słodki po-
częstunek. Uroczyste podsumowa-
nie konkursu odbędzie się w maju.

(pg)

      Wąbrzeźno

Pamiętają o Janie Pawle II
Z okazji kanonizacji Jana Pawła II w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbędzie się koncert światowej sławy flecisty 
Krzysztofa Kaczki.

Cała Polska, w tym również 
Wąbrzeźno będzie uroczyście 
obchodzić 27 kwietnia – dzień, 
w którym Jan Paweł II zostanie 
ogłoszonym świętym. Wyjątko-
wość tego wydarzenia w naszym 
mieście podkreśli koncert sław-
nego na całym świecie �ecisty 
Krzysztofa Kaczki. Artysta wystąpi 
w niedzielę o godz. 17.00 w galerii 
WDK. Wstęp wolny.  

Urodzony w Toruniu muzyk 
jest laureatem amerykańskiej na-
grody fonogra�cznej Global Mu-
sic Awards za  płytę „Nostalgy” 
z transkrypcjami utworów Fryde-

ryka Chopina na �et i marimbę/
wibrafon. Krzysztof Kaczka wystę-
puje jako kameralista i solista m. 
in. w nowojorskiej Carnegie Hall, 
Wellington Town Hall w Nowej 
Zelandii, Teatro Nacional w Bra-
zylii oraz Herkulessaal w Mona-
chium.

Na koncercie w WDK będą 
mu akompaniować Galina Łapko 
i Mateusz Sobiechowski, tegorocz-
ny laureat stypendium artystycz-
nego marszałka województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(pg)

Tytuł laureata zdobyli: Mi-
chał Bereza – z geogra�i, Agata 
Szynkiewicz – z biologii, Szymon 
Welter – z �zyki oraz Julia Wasi-
lewska – z języka angielskiego. 
Pamiątkowe statuetki i dyplomy 
odebrali na uroczystej gali w auli 
Centrum Kształcenia Nauczycieli 
w Toruniu.

Z tytułem laureata konkursu 
przedmiotowego wiąże się zwol-
nienie uczniów z części egzami-
nu gimnazjalnego z przedmiotu, 
z którego zostali laureatami, ocena 
celująca na świadectwie ukończe-
nia szkoły z danego przedmiotu 
oraz przyjęcie w pierwszej kolej-
ności do wybranej szkoły ponad-
gimnazjalnej.

Zdolnych gimnazjalistów do 
konkursów przygotowali nauczy-

ciele: biologii – Ilona Czarnecka, 
geogra�i – Dorota Zielińska, języ-
ka angielskiego – Lucyna Wierz-

bowska oraz �zyki – Jarosław Świ-
dzicki.

(pg), fot. nadesłane

Od lewej Michał Bereza, Dorota Zielińska, Andrzej Siemianowski – wicekurator, 
Lucyna Wierzbowska, Julia Wasilewska, Agata Szynkiewicz, Jarosław Świdzicki 

i Szymon Welter

      Wąbrzeźno

Możesz zmienić bieg historii
Jak potoczyłoby się życie i twórczość Adama Mickiewicza, gdyby Maryla Wereszczakówna 
przyjęła jego oświadczyny albo co by było, gdyby Troja obroniła się przed Grekami? – to 
dwa z 12 proponowanych tematów w konkursie historyczno-literackim, organizowanym w 
ramach I Wąbrzeskiego Festiwalu Historycznego.

Konkurs skierowany jest do 
młodzieży szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych oraz do 
dorosłych mieszkańców Wą-
brzeźna i powiatu wąbrzeskie-
go. Zadanie polega na opisaniu, 
w krótkiej formie literackiej, swo-
jej wizji historycznych następstw 
hipotetycznych wydarzeń zasuge-
rowanych w jednym z 12 propo-
nowanych tematów. Uczestnicy 
konkursu powinni użyć wyobraź-
ni historycznej, osadzając swoją 
opowieść w realiach epoki. Opis 
literacki nie może przekroczyć 2 
stron formatu A4 maszynopisu.

Pracę konkursową należy 
dostarczyć do Miejskiej i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Wą-
brzeźnie, ul. Wolności 38, do 7 
maja. Rozstrzygnięcie konkursu 
i wręczenie nagród odbędzie się 
15 maja na wąbrzeskim rynku. 
Regulamin konkursu dostępny 
na stronie internetowej książnicy: 
www.bibliotekawno.freevar.com.

Organizatorami konkursu 
są MiPBP w Wąbrzeźnie oraz 
Stowarzyszenie „Wąbrzeska Kul-
tura”. To organizacja pozarządo-
wa skupiająca ludzi związanych 
z instytucjami kultury, lokalnych 
artystów, dziennikarzy oraz inne 
osoby zainteresowane rozwojem 
kultury w naszym mieście. Stowa-
rzyszenie powstało w ubiegłym 
roku, za główny cel stawiając 
sobie szerzenie kultury, tradycji 
oraz organizację imprez kultural-
nych. Pierwszym tego typu wyda-

rzeniem, którego przygotowania 
„Wąbrzeska Kultura” podjęła się 
we współpracy m.in. z biblio-
teką, WDK i restauracją „Stop-
klatka”, jest festiwal historyczny. 
Od 11do 19 maja odbędą się m. 
in. wystawy, konkursy, jarmark 
staroci, wieczór poezji, prelekcje 
historyczne, marsz na orientację, 
świeczkowisko, koncerty, pokazy 
�lmów historycznych, obchody 

70. rocznicy bitwy pod Monte 
Cassino. Będzie też wioska sło-
wiańska. Atrakcje festiwalowe 
będą rozmieszczone w różnych 
punktach miasta m.in. w WDK, 
restauracji „Stopklatka”, na rynku 
i na Podzamczu. Patronat medial-
ny nad imprezą pełni tygodnik 
CWA.

(pg)

Proponowane tematy w konkursie historyczno-literackim 

„Co by było gdyby...”
1… Maryla Wereszczakówna przyjęła oświadczyny Adama 
Mickiewicza? Jak potoczyłoby się życie i twórczość wieszcza?
2… w 1683 r. Franciszek Kulczycki zamiast worków z kawą wybrał 
złoto jako łup wojenny? Jak kawa tra昀椀łaby do Europy, skoro nie on 
otworzyłby pierwszą wiedeńską kawiarnię?
3… Bolesław Krzywousty nie podzielił w 1138 r. Polski między 
synów?
4… Troja obroniła się przed Grekami? Jakie byłyby losy  Parysa i 
Heleny? O czym wówczas pisałby Homer w swej Iliadzie?
5… królowa Jadwiga nie umarła za młodu? Czy uchroniłaby 
Polskę przed kon昀氀iktem krzyżackim i nie doszłoby do bitwy pod 
Grunwaldem?
6… zgodnie z propozycjami w 1945 r. nową stolicą Polski była Łódź, 
a nie zniszczona Warszawa?
7… Titanic nie zatonął? Jakie byłyby losy Jacka i Rose? O czym 
David Cameron kręciłby 昀椀lm?
8… Kolumb nie popłynął w swój rejs Santa Marią? Jakie byłyby jego 
losy? Kiedy Europa dowiedziałaby się o istnieniu Ameryki?
9… w 1572 r. do wyborów króla dopuszczono nie tylko szlachtę, ale 
też mieszczan i chłopów?
10… w 1914r. Jan Kasprowicz nie wstawił się w Poroninie za 
Włodzimierzem Leninem i ten zostałby w więzieniu? Jakie byłyby 
losy carskiej Rosji i czy doszłoby do rewolucji w 1917 r. i powstania 
ZSRR?
11… Mieszko nie przyjął chrześcijaństwa, a Dobrawa przyjęła wiarę 
w Światowida?
12… syn królowej Bony – królewicz Olbracht – nie zmarł po 
urodzeniu? Jakie byłyby losy dynastii Jagiellonów?
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Sławomir Rzeczewski z Wąbrzeźna pokazał swoją ogromną kolekcję znaczków z Janem 
Pawłem II, upamiętniającą pielgrzymki Ojca Świętego po świecie. 

      Wąbrzeźno

Papież pielgrzym na znaczkach
      Wąbrzeźno

Przedszkolaki śpiewają

      Wąbrzeźno

Zając w bibliotece
Tematem kolejnego spotkania familijnego w wąbrzeskiej 
bibliotece były święta wielkanocne. Maluchom niesamo-
witą frajdę sprawiła wizyta zająca ze świątecznymi upo-
minkami.

W oczekiwaniu na wielkanoc-
nego zająca dzieci wysłuchały ba-
jek czytanych na głos przez  biblio-
tekarkę. Potem, wraz ze swoimi 
opiekunami, wypełniły kolorami 
kontury wielkanocnych pisanek, 
które potem przypięły do tablicy.

Kiedy wreszcie pojawił się wy-
czekiwany gość, maluchy były za-
chwycone. Zaprosiły go nawet do 
wspólnej zabawy i wyrecytowały 
specjalnie dla niego kilka wierszy-
ków. W nagrodę za odwagę otrzy-
mały świąteczne upominki. Dzieci 

poznały jeszcze jeden świąteczny 
zwyczaj: śmigus-dyngus. Na za-
kończenie wszyscy zasiedli do 
świątecznego stołu.

Cykliczne spotkania familijne 
w wąbrzeskiej bibliotece, skierowa-
ne do dzieci w wieku do lat 4 i ich 
opiekunów, pozwalają na budowa-
nie więzi emocjonalnych, posze-
rzanie wiedzy, wymianę doświad-
czeń między rodzicami, a przede 
wszystkim na aktywne spędzenie 
wspólnego czasu z dzieckiem.

(pg), fot. nadesłane

Największą atrakcją  dla maluchów było spotkanie z zającem

Każde małe dziecko ma ulubioną piosenkę, której nauczyło 
się w przedszkolu – teraz może zaśpiewać ją na scenie. 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza najmłodszych do udzia-
łu w  II Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Przedszkolnej 
„Uśmiechnięte nutki”.

W przeglądzie, który odbędzie 
się 27 maja w WDK, mogą wziąć 
udział dzieci w wieku przedszkol-
nym solo lub w duecie. Uczestnicy 
będą prezentować po jednej pio-
sence z repertuaru dla milusiń-
skich.

Zgłoszenia przyjmowane będą 

do 15 maja. Bliższych informa-
cji udziela dział animacji kultury 
i promocji miasta, tel. 56 688 17 27 
wew. 24 lub 535 436 071. Regula-
min i karta uczestnictwa dostępne 
są na stronie internetowej: www.
wdkwabrzezno.pl.

(pg), fot. archiwum CWA

W przeglądzie, który odbędzie się 27 maja w WDK, mogą wziąć udział dzieci 
w wieku przedszkolnym solo lub w duecie

Na wystawie w galerii Wą-
brzeskiego Domu Kultury można 
zobaczyć bloki, arkusiki, zeszyciki 
znaczkowe oraz koperty i kartki 
pocztowe związane z osobą i po-
sługą Jana Pawła II z ponad 80 
krajów. Wernisaż uświetnił występ 
chóru Cantate Domino z Pływa-
czewa. Ks. Tomasz Jeziorski prze-
czytał fragmenty z tomiku Karola 
Wojtyły „Pieśń o Bogu ukrytym”. 
Najbardziej emocjonującym mo-
mentem wystawy było odśpiewa-
nie przez trzymających się za ręce 
uczestników wernisażu „Abba Oj-
cze”. Goście podziwiający kolekcję 
skorzystali z możliwości porozma-
wiania z jej właścicielem. 

Pan Sławek zainteresował się 
�latelistyką w latach 80., kiedy 
otrzymał w prezencie od matki 
chrzestnej klaser ze znaczkami. 
Potem wstąpił do koła miłośników 
�latelistyki, działającego w struk-
turach Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury. Uczestniczył z powodzeniem 
w różnych konkursach �lateli-
stycznych. 

– W tych czasach zdobycie ja-
kiejkolwiek serii graniczyło z cu-
dem. Teraz jest inaczej. Wszystko 
można znaleźć za pośrednictwem 
internetu – mówi kolekcjoner.

W 1992 r. pan Sławek ukierun-
kował się na jeden temat – znaczki 
z Janem Pawłem II. Jego kolekcja 
obejmuje 1/20 wszystkich wydań 
z papieżem Polakiem. Ta pasja, 
według �latelisty, ma wiele zalet. 

– Można uczyć się historii 
i podtrzymywać pamięć o Janie 
Pawle II. Ojciec Święty odbył 104 
pielgrzymki zagraniczne. Jest naj-
większym pielgrzymem wśród 
papieży – opowiada. – Chciałbym 
zainteresować pasją �latelistyczną 
innych mieszkańców miasta. Po-
kazać młodym ludziom, że można 
zająć czas czymś innym niż kom-
puter i facebook.

Kolekcję Sławka Rzeczewskie-
go można podziwiać od ponie-
działku do piątku w godz. 8.00-
18.00, w soboty i niedziele w godz. 
12.00-18.00.

Wystawa znaczków to pierw-
sza z cyklu imprez zaplanowanych 
przez WDK dla uczczenia kanoni-
zacji Jana Pawła II. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Kolekcja Sławomira Rzeczewskiego obejmuje 1/20 wszystkich wydań z papieżem 
Polakiem

Wystawa związana z Janem Pawłem II przyciągnęła tłum
Otwarcie wernisażu uświetnił występ chóru Cantate Domino 

z Pływaczewa

Ks. Tomasz Jeziorski przeczytał fragmenty tomiku poezji 
Karola Wojtyły

Sławomir Rzeczewski filatelistyką pasjonuje się 
od dzieciństwa
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      Wąbrzeźno

Poznaj tajniki fotografowania
Interesujesz się fotografią i chciałbyś się nauczyć robić dobre zdjęcia? Przyjdź na warsz-
taty fotograficzne do Wąbrzeskiego Domu Kultury.

      Orłowo

Czas w świetlicy 
wypełniony zajęciami

Warsztaty odbędą się dniach 
5,6 i 9 maja. Poprowadzi je Bartek 
Marchlewski, absolwent fotogra-
�i na wydziale gra�ki Uniwersy-
tetu w Southampton. W ubiegłym 
roku mieliśmy okazję oglądać w 
WDK jego wystawę fotogra�czną 
zatytułowaną „Imigranci”.

Uczestnicy warsztatów do-
wiedzą się m. in. jak ważny jest 
wybór aparatu, oświetlenia, spo-
sób kadrowania czy tło podczas 
robienia zdjęć. Zwieńczeniem 
pleneru będzie wspólny piknik.

Warsztaty fotograficzne w WDK popro-
wadzi Bartek Marchlewski, absolwent 

fotografii na wydziale grafiki
Uniwersytetu w Southampton

Warunkiem uczestnictwa 
jest posiadanie własnego aparatu 
fotogra�cznego, liczy się kolej-
ność zgłoszeń dostarczonych do 
WDK. Liczba miejsc ograniczo-
na. Termin przyjmowania zgło-
szeń upływa 28 kwietnia. Więcej 
można dowiedzieć się w Dziale 
Animacji Kultury WDK tel. 56 
688 17 27 wew. 24, e-mail: anima-
cja@wdkwabrzezno.pl.

(pg),

fot. archiwum CWA

      Powiat

Znają się na bezpieczeństwie
Osiem drużyn ze szkół podstawowych i gimnazjów z powiatu wąbrzeskiego zmierzyło się 
w eliminacjach powiatowych Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogo-
wym.

Do etapu powiatowego druży-
ny przystąpiły 16 kwietnia w Ze-
spole Szkół w Książkach.

Najpierw musiały wykazać się 
wiedzą teoretyczną podczas roz-
wiązywania testu o ruchu drogo-
wym, a potem praktyczną na torze 
przeszkód. Zawodnicy mieli do 
pokonania rowerem m. in. slalom 
między przeszkodami, przejazd 

pomiędzy bramkami i korytarz 
z desek. Trzecia część turnieju do-
tyczyła udzielania pomocy przed-
medycznej.

Najlepsze wyniki osiągnę-
ły w swoich kategoriach: Szkoła 
Podstawowa i Gimnazjum w Zie-
leniu i to oni będą reprezentować 
nasz powiat na etapie okręgowym. 
Drugie miejsce zajęli: Szkoła Pod-

stawowa i Gimnazjum w Książ-
kach. Na trzecim znaleźli się: SP 
nr 3 w Wąbrzeźnie i Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie. Czwarte miej-
sce należało do Szkoły Podstawo-
wej i Gimnazjum w Dębowe Łące. 
Współorganizatorem eliminacji 
powiatowych byli wąbrzescy po-
licjanci.

(pg), fot. nadesłane

Uczestnicy eliminacji powiatowych Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym

Wyklejanki, wycinanki, witraże, składanki z papieru – dzieci ze świetlicy w Orłowie 
chętnie wykonują różnego rodzaju prace plastyczne. Gdy wiosenne słońce grzeje, 

bawią się na świeżym powietrzu, a gdy jest chłodno – grają w planszówki. Miłą 
odskocznią od codzienności są wyjazdy poza miejsce zamieszkania. Niedawno 

uczestnicy zajęć świetlicowych w Orłowie wraz z dziećmi ze świetlic środowisko-
wych z Bartoszewic, Działowa, Płużnicy, Wiewiórek wybrali się na cyrkowe show 

na wąbrzeskim Podzamczu. Wśród atrakcji było m. in. laserowe show, klauni, po-
kaz tresury piesków i gołębi, magiczna skrzynia. Najbardziej widowiskowe okazały 

się występy finalistów programu „Mam talent” – numer napowietrzny zaprezen-
towała Dominika Dmitriev, a pokaz żonglerki Marek Born. Wyjazd dofinansował 

samorząd.
(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Cisza dla zdrowia
W Szkole Podstawowej nr 3 zorganizowano akcję „Tydzień 
walki z hałasem”. Pod hasłem „Gdy chcesz dobrze sły-
szeć – szanuj spokój i ciszę”  przekonywano najmłodszych 
uczniów, że hałas jest niebezpieczny.

Wychowawcy klas uświada-
miali uczniom, że hałas szkodzi 
zdrowiu. Były dyskusje, prezenta-
cje multimedialne. Dzieci wykona-
ły plakaty propagujące ciszę oraz 
obrazujące czym grozi nadmierne 
natężenie dźwięków. Wszystkie 
zostały powieszone na szkolnych 
korytarzach, by przypominać 
o właściwym zachowaniu podczas 

przerw. W akcję zaangażowała się 
też szkolna pielęgniarka, która po-
kazała najmłodszym urządzenie 
do badania słuchu. Audiogram 
cieszył się wielkim zainteresowa-
niem. Na zakończenie uczniowie 
poznali podstawowe zasady udzie-
lania pierwszej pomocy.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Audiogram, urządzenie do badania słuchu cieszyło się wielkim zainteresowaniem

Uczestnicy wykonywali plakaty propagujące ciszę

      Wąbrzeźno

Chętnego do budowy bloku brak 
Przy ul. Macieja Rataja miał powstać 30-rodzinny budynek mieszkalny, ale nie zgłosiła 
się żadna chętna firma, która chciałaby zainwestować w jego budowę. 

Termin składania wniosków 
o dopuszczenie do udziału w po-
stępowaniu upłynął w poniedzia-
łek przed świętami. Żaden inwe-
stor się nie zgłosił. Budynek miał 
powstać w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego (PPP). 

– Trzy �rmy wydawały się 
poważnie zainteresowane. Nie 
wiemy, co się stało, że zrezygno-
wały – mówi burmistrz Leszek 
Kawski. 

Przyznaje, że potencjalni 
inwestorzy mogli stwierdzić, że 
mały projekt jest dla nich za mało 
zyskowny. 

– O tym, co dalej, będziemy 
rozmawiać z doradcami. Będę 
szukał partnerstwa z Towarzy-
stwem Budownictwa Społeczne-
go – mówi burmistrz.  

30-rodzinny budynek miesz-
kalny miał stanąć na gruncie ko-
munalnym. Zadaniem partnera 
prywatnego miało być zaprojek-
towanie bloku, wybudowanie go 
i zarządzanie lokalami przez 20 
lat. Inwestor miał też zagospo-
darować teren wokół budynku. 
Jego wynagrodzeniem miała być 
płatność od gminy, tzw. opłata za 
dostępność. To znaczy, że loka-

tor wpłacałby do miasta czynsz 
wynikający z uchwały, natomiast 
gmina na podstawie umowy w ra-
mach PPP płaciłaby prywatnemu 
partnerowi za to, że mieszkaniec 
korzysta z lokalu. Ta opłata mia-
ła zapewnić inwestorowi zwrot 
poniesionych kosztów – za wy-
budowanie, za zarządzanie nie-
ruchomością, za bieżące naprawy 
i ubezpieczenie budynku – wraz 
z rozsądnym zyskiem. Po zakoń-
czeniu umowy, czyli po upływie 
20 lat, budynek miał stać się wła-
snością gminy. 

(pg)
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       Wąbrzeźno

Pięknie mówili wierszem
W minioną środę w Szkole Podstawowej nr 3 21 uczniów rywalizowało podczas XIV edycji 
powiatowego konkursu recytatorskiego. Reprezentowali placówki z Jarantowic, Myśliw-
ca, Dębowej Łąki, Ryńska, Płużnicy oraz z Wąbrzeźna. Aż pięć osób zdobyło najwyższe 
laury.

R E K L A M A

Rozwijanie umiejętności re-
cytatorskich dzieci, rozbudzanie 
zainteresowania poezją, uwrażli-
wianie na piękno języka polskiego, 
popularyzacja twórczości polskich 
poetów – to główne cele tego kon-
kursu. Do udziału w nim zapro-
szono po dwóch uczniów z każdej 
szkoły podstawowej w powiecie. 
Dzieci oceniane były w dwóch 
grupach wiekowych: klas I-III 
oraz  IV-VI. Najchętniej recytowa-
ły utwory Jana Brzechwy, Juliana 
Tuwima, Ludwika Jerzego Kerna.

W młodszej grupie jurorzy 
przyznali aż trzy pierwsze miej-
sca. Ex aequo zajęli je Joanna No-
wocień (SP Jarantowice), Konrad 
Szablewski (SP 3 Wąbrzeźno) oraz 
Marta Lisowska (SP 3 Wąbrzeź-
no). Drugie miejsce przypadło Ja-
kubowi Skicy (SP Dębowa Łąka), 
trzecie zajął Aleksander Sokołow-
ski (SP 3 Wąbrzeźno). Wyróżnie-
ni: Oliwia Ledwochowska, Jan  Ol-
szewski i Jakub Jarząb. 

Wśród starszych uczniów 
najlepsi okazali się Aleksandra 

Olszewska (SP 2 Wąbrzeźno) oraz 
Maciej Czarnecki (SP 3 Wąbrzeź-
no). Wiktor Kopeć (SP 3 Wąbrzeź-
no) był drugi. Na trzecim miejscu 
uplasowali się Patrycja Pacion (SP 
Myśliwiec) i Wiktor Stefan (SP 
Dębowa Łąka). Wyróżnienia tra�-

ły do Kariny Gruszewskiej i Klary 
Wojnowskiej. 

Laureaci otrzymali dyplomy 
i nagrody książkowe. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Najlepsi otrzymali dyplomy i nagrody 
książkowe

Wiktor Kopeć zajął drugie miejsce 
w kategorii klas IV-VI

Laureaci XIV konkursu recytatorskiego

       Wąbrzeźno

Ambitne zadanie „Wąbrzeskiej Kultury”
To będzie ich pierwsze zadanie, ale za to bardzo odważne i rozbudowane – mowa o Sto-
warzyszeniu „Wąbrzeska Kultura”, które jest głównym organizatorem Wąbrzeskiego Fe-
stiwalu Historycznego. 

Stowarzyszenie „Wąbrzeska 
Kultura” powstało w ubiegłym 
roku. Podobnie jak inne tego typu 
organizacje, również ta stara się 
zdobywać pieniądze na rozmaite 
przedsięwzięcia. Pierwszym, na 
które pozyskało środki, jest Festiwal 
Historyczny. 

Obecnie przygotowania do 
pierwszego festiwalu, planowane-
go od 11 do 18 maja, wkraczają 
w ostatnią fazę. Znany jest program 
imprez, trwają ostatnie ustalenia 
i dogrywanie spraw technicznych. 

Warto zaznaczyć, że chociaż 
stowarzyszenie jest głównym orga-
nizatorem festiwalu, to w przygo-
towanie tej wielkiej imprezy zaan-
gażowani są także partnerzy, m. in. 

Wąbrzeski Dom Kultury, bibliote-
ka, harcerze, Stowarzyszenie „Ini-
cjatywa” czy Restauracja „Stopklat-
ka”. Od 11 do 18 maja Wąbrzeźno 
będzie przepełnione historią – za-
równo tą najdawniejszą, z czasów 
początków Polski, jak i historią II 
wojny światowej. 

– Pomysł festiwalu zrodził się 
wśród grupy zapaleńców – tłuma-
czy Paweł Becker, prezes Stowarzy-
szenia „Wąbrzeska Kultura”. – Póź-
niej dołączały do niej kolejne osoby 
i instytucje. W końcu powstał bar-
dzo bogaty program jak na pierw-
sze przedsięwzięcie. 

Jednym z elementów festiwa-
lu będzie zakopanie kapsuły czasu 
w Parku im. Marii Skłodowskiej 

Curie. Trwa jeszcze dyskusja nad 
tym, kiedy owa kapsuła będzie mo-
gła zostać ponownie otwarta.

– Zdania są podzielone. Młod-
si członkowie uważają, że czas za-
mknięcia kapsuły powinien być 
dłuższy, starsi skłaniają się za nieco 
krótszym. Coraz bliższa jest mi za 
opcja, która pogodzi obie strony, 
czyli 100 lat oczekiwania na otwar-
cie  – przyznaje z uśmiechem Paweł 
Becker.

Chociaż do festiwalu pozostało 
nam jeszcze nieco czasu, jego orga-
nizatorzy już teraz mają nadzieję, że 
uda się zorganizować jego kolejne 
edycje. 

Piotr Wołyński

       Wąbrzeźno

Majówka z Unią Europejską
Dla mieszkańców Wąbrzeźna, którzy nie wyjadą na długi 
majowy weekend, urząd miasta przygotował różne atrak-
cje. Motywem przewodnim tegorocznej majówki jest Unia 
Europejska, bo właśnie mija 10 lat od czasu, kiedy Polska 
stała się jej częścią. 

(pg), fot. archiwum CWA

1 maja 

O godz. 10.00 na Podzamczu odbędzie kiermasz ogrodniczy, podczas którego 
mieszkańcy Wąbrzeźna zaopatrzą się w różnego rodzaju artykuły ogrodnicze, 

nawozy i środki ochrony roślin oraz sadzonki, kwiaty, byliny, nasiona i krzewy. 
Zmotoryzowani będą mogli w tym czasie parkować na boisku Malta. O 13.30 

na ul. Żeglarskiej nastąpi uroczyste przekazanie wąbrzeźnianom ścieżek pieszo-
rowerowych. Kolejną atrakcją jest zabawa „Podróż po Europie”. Rozpocznie się 

ona o godz. 14.00 na Podzamczu. W namiocie przy restauracji „Bonanza” będzie 
można pobrać kartę startową i poruszając się po ścieżce wzdłuż jeziora Zamkowe-
go w stronę Grudziądza, a następnie ścieżką wzdłuż ulicy Grudziądzkiej, w kolej-
nych namiotach odpowiadać na pytania związane z Unią Europejską. O 16.00 na 

Podzamczu ruszy impreza, podczas której zaplanowano różne konkursy i zabawy, 
spektakl oraz o 18.30 koncert zespołu Strusie 4. Bydgoska grupa brawurowo 

wykonuje interpretacje znanych i lubianych przebojów.

2 maja 

W Święto Flagi Rzeczpospolitej Polskiej mieszkańcy Wąbrzeźna przemaszerują 
ulicami miasta, trzymając w dłoniach 100-metrową flagę. Wyruszą o godz. 14.00 
z boiska Gimnazjum nr 1, przejdą przez Plac Jana Pawła II oraz ulicami Żołnierza 

Polskiego i Żwirki i Wigury, a zakończą  na miejskim stadionie. Tam o godz. 14.30 
rozpocznie się Bieg Konstytucji 3 Maja.

3 maja 

Uroczystości patriotyczne rozpocz-
ną się o godz. 12.00 mszą świętą 
w intencji ojczyzny w kościele Matki 
Bożej Królowej Polski. O godz. 13.00 
wszyscy przejdą na Plac Jana Pawła II, 
gdzie delegacje złożą wiązanki kwiatów 
pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego.
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       Wąbrzeźno

Święcili pokarmy i adorowali Chrystusa
Zgodnie z tradycją, w Wielką Sobotę do wąbrzeskich kościołów przybyli wierni, aby po-
święcić  pokarmy, które następnego dnia spożyli podczas wielkanocnego śniadania.

– W koszyczku mam jajka, któ-
re malowałam wspólnie z mamą, 
chlebek, kiełbaskę i słodycze – 
mówi 7-letnia Klara Drozdalska.

Dzieciom ogromną radość 
sprawia pomaganie mamom 
w przystrajaniu koszyczka, a potem 
przyjście ze święconką do kościoła. 

Zwyczaj święcenia pokar-
mów w Wielką Sobotę narodził 
się w VIII wieku, ale pierwsze 

wzmianki o błogosławieniu po-
karmów w Polsce pochodzą z XIV 
wieku. Na początku święcono tylko 
baranka upieczonego z chlebowego 
ciasta, z czasem dodawano kolejne 
elementy, aż koszyk zapełnił się 
wszystkimi potrawami, które tra-
�ały na świąteczny stół. Dopiero 
w okresie wczesnego romantyzmu 
ustalono zestaw podstawowych 
siedmiu pokarmów, które powinny Koszyczek ze święconką według tradycji powinien zawierać siedem pokarmów: 

chleb, jajko, sól, wędlina, ser, chrzan i ciasto

Święcenie pokarmów w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski w Wąbrzeźnie

Harcerze na warcie przy grobie pańskim Wąbrzeźnianie odwiedzali i adorowali Grób Pański

Wierni klękali i całowali wystawiony krzyż z ukrzyżowanym Chrystusem
Dzieciom ogromną radość sprawia pomaganie mamom w przystrajaniu koszyczka, a potem przyjście ze 

święconką do kościoła

– W koszyczku mam jajka, które 
malowałam wspólnie z mamą, chlebek, 

kiełbaskę i słodycze – mówi 7-letnia 
Klara Drozdalska.

znaleźć się w koszyczku ze świę-
conką. To chleb, jajko, sól, wędlina, 
ser, chrzan i ciasto. 

Po obrzędzie poświęcenia po-
karmów wąbrzeźnianie adorowali 
Grób Pański oraz klękali i całowali 
wystawiony krzyż z ukrzyżowanym 
Chrystusem. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 TVN 7

Nacho Libre

komedia, 100 min, USA, 2006

Nacho (Jack Black) jest m³odym mê¿czyzn¹, który dorasta³ w meksykañskim 

klasztorze w Oaxaca i obecnie pracuje tam, jako kucharz. Postanawia on uratowaæ             

to œwiête miejsce od finansowej ruiny poprze udzia³ w lokalnym turnieju "Lucha Libre" i bycie 

jednym z 'luchadorów'. Naturalnie Nacho nie dzia³a bez altruistycznych powodów. Pragnie 

pomóc siostrze Encarnacion (Ana de la Reguera), piêknej meksykañskiej zakonnicy, która 

niedawno przyby³a do klasztoru aby pomóc m³odym sierotom.

PI¥TEK 20:00 TVN

Transformers

Science fiction, 144 min, USA, 2007

"Transformers" to film zrobiony na podstawie serii filmów animowanych. Dwie rasy 

robotów - Autoboty i Decepticony - prowadz¹ miêdzy sob¹ wojnê, od której zale¿y los 

wszechœwiata. Kiedy wojna przenosi siê na ziemiê, na drodze Decepticonów staje Sam 

Witwicky. Sam jest zwyk³ym nastolatkiem, który interesuje siê samochodami. Nieœwiadomy 

tego, ¿e jest ostatni¹ szans¹ na przetrwanie rasy ludzkiej, Sam razem ze swoj¹ przyjació³k¹ 

Mikael¹ znajduje siê w samym œrodku wojny pomiêdzy robotami. Kiedy wa¿¹ siê losy 

œwiata, Sam zdaje sobie wreszcie sprawê z powagi sytuacji.

SOBOTA 22:50 TVP 1

Flyboys - bohaterska eskadra

dramat, 140 min, USA/ Wielka/Brytania, 2007

Kilku m³odych ludzi z ró¿nych œrodowisk m.in ranczer z Ameryki, syn bogatych 

Amerykanów oraz czarnoskóry bokser postanawiaj¹ zmieniæ swoje dotychczasowe ¿ycie. 

Wyje¿d¿aj¹ do Francji i wstêpuj¹ do powstaj¹cej Amerykañskiej Eskadry Pilotów. Tam ucz¹ 

siê pilota¿u i poznaj¹ czym jest wojna w powietrzu. Poznaj¹ te¿, ¿e nawet w tak trudnych 

czasach s¹ w stanie wiele poœwiêciæ dla przyjaŸni i mi³oœci.

PONIEDZIA£EK 20:05 POLSAT

Predators

    Science fiction, 107 min, USA, 2010

Predatorzy po raz kolejny przybywaj¹ na Ziemiê. Tym razem, nie w celu 

polowania. Porywaj¹ jednych z lepiej prezentuj¹cych siê ludzi na swoj¹ planetê, by na nich 

mogli polowaæ m³odzi Predatorzy. Sprawa jednak wymyka siê spod kontroli. Royce (Adrien 

Brody) mobilizuje Ziemian, którzy nie daj¹ za wygran¹. Zwierzyny uciekaj¹, robi¹c wokó³ 

du¿ego zamieszania. Sprawy w swoje rêce bior¹ inni Predatorzy, zaœ ludzie staraj¹ siê 

ocaliæ skórê i w najlepszym wypadku, wróciæ na swoj¹ rodzinn¹ planetê. 

08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:35 Niespokojne umys³y (8) 

08:50 My, wy, oni 

09:30 Miêdzy œwiatami - dokument

10:30 Moda na sukces (5967) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Pielgrzym mi³oœci (5, 6)

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5968) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan (2577) – serial

15:50 Dru¿yna A (15) - serial

16:45 Metr od œwiêtoœci (28) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2578) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:30 Ojciec Mateusz (142) - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:20 Metr od œwiêtoœci (28) - serial

22:30 Jan XXIII - Papie¿ pokoju 

00:25 Œwiat siê krêci 

01:20 Dru¿yna A (15) - serial

02:10 Notacje (72) – dokument

02:20 Klan (2578) – serial

02:50 Jan XXIII - Papie¿ pokoju 

06:30 Lokatorzy (74) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (493) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:50 Barwy szczêœcia (1113) - serial

11:30 Na dobre i na z³e (272) - serial

12:35 Mak³owicz w podró¿y 

13:10 Reporter Polski 

13:45 Jan Pawe³ II do rodaków - Bóg 

          jest mi³oœci¹ (2) - dokument

14:35 Postaw na milion - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Na dobre i na z³e (556) - serial

16:50 Rodzinka.pl (70, 71) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (17) - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1113, 1114) 

          - serial

20:40 Na sygnale (21, 22) – serial

21:40 Fryderyk 2014 - gala wrêczenia

          Nagród Akademii         

          Fonograficznej - dokument

23:30 Porz¹dna kobieta - komedia

01:10 To ja, z³odziej 

          - komedia sensacyjna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (54) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (245, 246) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (37) - serial

11:00 Dlaczego ja? (283) - serial

12:00 Pielêgniarki (18) - serial

13:00 Trudne sprawy (38) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1887) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (38) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (645) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (536) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1888) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (90)

          - serial

20:05 Zdrady (8) - serial

21:05 Przyjació³ki (8) - serial

22:05 To nie koniec œwiata! (8) - serial

23:05 £zy diab³a - dramat kryminalny

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (922) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (322) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2310) 

          - talk sho

13:10 Szpital (201) - serial

14:10 Kryminalni (12) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1152) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2311) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (323) - serial

18:00 Szpital (202) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1906) – serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1153) 

          - serial

21:30 Kuchenne rewolucje (8) 

          - rozrywka

22:30 Zanim odejd¹ wody - komedia

00:30 Superwizjer 

01:05 Uwaga! 

01:20 Arkana magii (1256) - rozrywka

02:40 Rozmowy w toku (2311) 

          - talk show

06:15 Mêski typ (1) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (11) - serial

07:45 S¹d rodzinny (89) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (563) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (14) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1905) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (90) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (564) - serial

15:00 Szpital (17) - serial

16:00 Bananowy doktor (7) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (19)

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (15) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (8) - serial

20:00 Nacho Libre - komedia

21:55 The Following (10) - serial

23:00 Carrie - horror

01:05 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (156) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (45) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (2) – serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (154)

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (25) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (156) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (46) – serial

14:30 K³amczuch (10) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (1) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (83) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (33, 34) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (9) - serial

20:00 Wielki bia³y ninja 

          - film sensacyjny

21:50 Nieœmiertelny II. Nowe ¿ycie 

          - Science fiction 

00:05 Interwencja 

01:00 Przerwa w nadawaniu 

06:25 Z³otopolscy (102) - serial

07:00 Gliniarz i prokurator (17) 

          - serial

08:00 Stra¿nik pierœcienia (3) – serial

08:50 Detektyw w habicie (11) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (17) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (18) - serial

12:00 Niania (57) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (117, 118)  

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (53) - serial

15:15 Niania (58) – serial

15:45 13. posterunek (34, 37) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (18) – serial

18:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (121) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (9, 7)

          - serial

20:00 Farciarz Gilmore - komedia

21:40 Next - film sensacyjny

23:55 Dzieci kukurydzy VI: Powrót 

          Isaaca - horror

01:50 Krêcimy z gwiazdami (9)

          - rozrywka

02:55 JRG w akcji (11) - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Komediantka (9) - serial

08:35 Lekarze - dokument

10:00 Informacje kulturalne 

10:20 Góry o zmierzchu 

           - film obyczajowy

11:00 Od pocz¹tku do koñca 

          i pocz¹tku (5, 6) - dokument

12:05 Gaude Mater 2012 - koncert 

          inauguracyjny - muzyka

13:15 Informacje kulturalne 

13:35 Góry o zmierzchu 

          - film obyczajowy

14:25 Zawrócony - tragikomedia

16:00 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

16:35 Sztuka czytania 

17:15 Lekarze - dokument

18:50 ŒwiteŸ - film krótkometra¿owy

19:20 Wolna sobota - komedia

20:20 Hala odlotów (68) - talk show

21:15 Ludzie i bestie 

          - dramat obyczajowy

23:15 Hala odlotów (68) - talk show

00:10 Wiktoryna, czyli czy pan 

          pochodzi z Beauvais? 

          - film obyczajowy

01:20 Ludzie i bestie 

          - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

08:05 Tokio od œwitu do zmierzchu 

08:55 1920. Wojna i mi³oœæ (2) - serial

09:50 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (84) - dokument

10:10 Jan Pawe³ II do rodaków (7) 

11:10 Widziane na Ziemi (14) 

12:10 Poezja i maszyny. Hipolit 

          Cegielski 1813-1868 

12:45 Ex libris 

13:05 Ko³o historii (3) – dokument

13:40 Cichociemni - dokument 

15:00 Ocaliæ od zapomnienia (31) 

15:30 Cafe Historia (86) – publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (85, 86) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (3) - serial

18:00 Dziewczêta z Auschwitz 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Widziane na Ziemi (15) 

20:50 Z kamer¹ po kraju (21) 

21:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (93) - dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii - dokument

22:00 Sensacje XX wieku (87, 88) 

23:05 Szerokie tory (151) – dokument

23:40 Æwiczenia z niepamiêci 

00:45 Dziewice - dokument

01:50 Jude³ gra na skrzypcach 
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07:40 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:09 Polityka przy kawie

08:25 S³odkie ¿ycie (8) – serial

08:50 Okrasa ³amie przepisy 

09:30 Gepardy oceanicznych g³êbin 

10:25 Dzika Polska (17) - dokument

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Pielgrzym mi³oœci (7, 8) 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka,

14:25 Moda na sukces (5969) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan (2578) – serial

15:50 Sprawa dla reportera 

16:45 Metr od œwiêtoœci (29) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Galeria (157) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 P¹tniczka (1) - serial

22:05 Metr od œwiêtoœci (29) - serial

22:15 Jan XXIII - Papie¿ pokoju 

00:15 Bia³e ko³nierzyki (13) - serial

01:00 Œwiat siê krêci 

01:50 Galeria (157) – serial

02:25 Notacje (284) – dokument

02:40 Bia³e ko³nierzyki (13) - serial

06:30 Lokatorzy (75) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (494) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:50 Barwy szczêœcia (1114) - serial

11:30 Na dobre i na z³e (273) - serial

12:30 Banda pawianów (6)

          - dokument

13:05 Tylko Ty! (12) – rozrywka

13:40 Jan Pawe³ II do rodaków - witaj

          w domu (7) – dokument

14:30 Kabaretowa Noc Listopadowa 

          (1) - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 Na sygnale (21, 22) - serial 

16:50 Rodzinka.pl (72, 73) – serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (18) - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1114, 1115) 

          - serial

20:40 Baron 24 (13, 14) - serial

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend (31) 

          - rozrywka

23:05 Tylko dla doros³ych (31) 

          - rozrywka

23:25 Pi¹ty stadion – serial

23:30 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (11) - serial

00:25 Hulk - film sensacyjny

02:50 Ptbull (18) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (55) 

         - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (247, 248) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (38) - serial

11:00 Dlaczego ja? (284) - serial

12:00 Pielêgniarki (19) - serial

13:00 Trudne sprawy (39) – serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1888) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (39) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (646) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (537) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1889) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (182) 

          - serial

20:05 Dancing with the Stars. Taniec

          z gwiazdami (7) - rozrywka

22:05 "Nie lêkajcie siê iœæ pod pr¹d" 

          - koncert z okazji kanonizacji 

          Ojca Œwiêtego Jana Paw³a II 

00:00 Bia³y tygrys - film sensacyjny

02:00 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (923) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (323) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2311) 

          - talk show

13:10 Szpital (202) - serial

14:10 Kryminalni (40) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1153) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2312) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (324) - serial

18:00 Szpital (203) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:00 Transformers - Science fiction 

23:00 Terminator - Science fiction 

01:15 Kuba Wojewódzki (23) 

          - talk show

02:15 Uwaga! 

02:30 Arkana magii (1257) - rozrywka

06:15 Mêski typ (2) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (12) - serial

07:45 S¹d rodzinny (90) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (564) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (15) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1906) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (91) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (565) - serial

15:00 Szpital (18) - serial

16:00 Bananowy doktor (8) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (20) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (1) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (9) - serial

20:00 Dru¿yna specjalnej troski

          - komedia

22:25 Czarna kawaleria - western

00:25 The Following (10) - serial

01:25 Nadchodzi Polly 

          - komedia romantyczna

06:00 Doktor Oz radzi (157)

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (46) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (3) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (9) - serial

09:00 Galileo 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (155) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (26) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (157) 

          - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Daleko od noszy (47, 48) 

          - serial

14:30 K³amczuch (11) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (2) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (84) - serial

17:30 Galileo 

18:30 Garfield Show (35, 36) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (10) - serial

20:00 Forteca II - Science fiction 

21:55 STOP Drogówka 

22:55 Zagadki kryminalne (8) 

          - dokument

23:55 Tajna misja - film erotyczny 

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (103) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (18) 

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (4) - serial

08:50 Detektyw w habicie (12) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (18) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (19) - serial

12:00 Niania (58) – serial

12:25 Zbuntowany anio³ (118, 119) 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (54) - serial

15:15 Niania (59) - serial

16:25 13. posterunek (38) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (19) - serial

18:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (122) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru           

          (7, 10) - serial

20:00 Jurassic Park III 

          - film sensacyjny

22:00 ¯¹dza œmierci - film sensacyjny

00:05 Krwawa uczta - horror

01:55 No problem! 

02:25 Dy¿ur (21) - dokument

07:20 Przygody pana Micha³a (1, 2)

          - serial

08:30 Uzale¿nieni od mi³oœci 

          - dokument

09:40 Gra o wszystko 

          - film obyczajowy

10:50 Mój papie¿ (3) - dokument 

11:00 Od pocz¹tku do koñca 

          i pocz¹tku (7, 8) - dokument 

12:05 Henryk Miko³aj Górecki 

          - Beatus Vir – muzyka

12:50 Gra o wszystko 

          - film obyczajowy

14:10 Parê osób, ma³y czas 

          - dramat psychologiczny

16:10 Kontrapunkt 2014 – dokument

16:35 Libera - Przewodnik po sztuce

          (17) - dokument 

16:50 Aktorzy przyjechali - dokument

18:10 Ceremonia pogrzebowa 

          - dramat psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Dni chwa³y - dramat wojenny

22:40 Tygodnik kulturalny - kultura

23:30 M³oda kultura (10) - muzyka

00:05 Informacje kulturalne 

00:30 Rok przestêpny 

          - dramat psychologiczny

02:15 Dni chwa³y - dramat wojenny

07:30 Podró¿nik 

07:55 Po co ci te ch³opy? Rzecz 

          o Karolu Lewakowskim

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (3) – serial

09:50 Skarby opactwa w Krzeszowie 

10:25 Jan Pawe³ II do rodaków (4) 

11:30 Widziane na Ziemi (15)

12:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (93) – dokument

12:50 Ko³o historii (1) - dokument 

13:35 Spór o historiê (56) - dokument 

14:10 Szerokie tory (151) – dokument

14:45 Przestroga Majów - dokument

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (87, 88)

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (4) – serial

17:50 Flesz historii 

18:15 Jan XXIII: Papie¿ pokoju (1)

20:10 Widziane na Ziemi (16) 

21:10 Cafe Historia (87) – publicystyka

21:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (89, 90) 

23:05 Szerokie tory (81) – dokument

23:35 Nieznane katastrofy (4) 

00:05 Anio³ki (7) – dokument

00:40 Pierwszy u³an Drugiej 

Rzeczypospolitej - dokument

01:45 Jan XXIII: Papie¿ pokoju (1)

07:00 Las bli¿ej nas 

07:20 Rok w ogrodzie 

07:45 Dzieñ dobry w sobotê 

08:10 Naszaarmia.pl 

08:40 Magazyn Ligi Mistrzów 

          - magazyn 

09:20 Czterej pancerni i pies (15) 

          - serial

10:25 Delfiny. Uroda i m¹droœæ 

          - dokument

11:20 Weekendowy magazyn filmowy

         - kultura

11:50 Jak to dzia³a? 

12:25 Santo Subito 

12:55 Okrasa ³amie przepisy 

13:25 Jaka to melodia? - rozrywka

14:00 Po³¹czy³ nas papie¿ - dokument 

15:00 Syn prezydenta - komedia

16:45 Metr od œwiêtoœci (30) - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:30 Ojciec Mateusz (142) - serial

18:30 Ranczo (99) - serial

19:20 Wizytówki regionów 

19:30 Wiadomoœci 

20:35 Sport 

20:40 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

         - magazyn

20:45 Pogoda 

20:55 Kolory mi³osierdzia - koncert 

          z Krakowa - muzyka

22:40 Metr od œwiêtoœci (30) – serial

22:50 Flyboys - bohaterska eskadra 

          - film wojenny

01:15 P¹tniczka (1) - serial

06:25 Okazja (12) - serial

07:00 M jak mi³oœæ (1057) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Droga do Brazylii (5) - magazyn

11:45 Barwy szczêœcia 

          (1111, 1112, 1113) - serial

13:20 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (13) - dokument

14:00 Familiada – rozrywka

14:40 Baron 24 (13, 14) - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie (14) 

          - serial

17:00 Dziêki Bogu ju¿ weekend (30) 

          - rozrywka

17:25 Na sygnale (15) - serial 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland (14) 

          - rozrywka

22:10 Hulk - film sensacyjny

00:40 Adam Ba³dych Imaginary 

          Quartet i Atom String Quartet 

          - muzyka

01:35 Przegrani - dramat kryminalny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:50 Turbo (1, 2) – serial

08:35 Co nowego u Scooby'ego? 

          (28) - serial

09:05 Co nowego u Scooby'ego? 

          (1, 2) - serial

10:05 Ewa gotuje 

10:40 Planeta skarbów 

          - film animowany

12:40 Jaœ Fasola (8) - rozrywka

13:10 Must be the music 

          - tylko muzyka (7) - rozrywka

15:10 Dancing with the Stars. Taniec 

          z gwiazdami (7) - rozrywka

17:10 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (183) 

          - serial

20:00 Królewna Œnie¿ka 

          - film fantastyczny

22:15 Twoja twarz brzmi znajomo (8) 

          - rozrywka

00:15 Gala Boksu Zawodowego 

          - boks 

01:15 Stra¿ dzienna - horror

07:55 Efekt domina (1) - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

          (1904, 1905, 1906) - serial

12:25 Karol. Cz³owiek, który zosta³ 

          papie¿em - serial

14:25 Efekt domina (7) - dokument

14:55 Project Runway (8) - rozrywka

15:55 Lekarze (8) - serial

16:55 Bitwa o dom (8) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje (8)  

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 X Factor (9) - rozrywka

22:15 Duchy moich by³ych 

          - komedia romantyczna

00:30 T

ransformers - Science fiction 

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ (7) - serial

09:30 Zaklinaczka duchów (19) 

         - serial

10:30 Czterej pancerni i pies (21) 

          - serial

12:00 Dru¿yna specjalnej troski 

          - komedia

14:25 Karol. Cz³owiek, który zosta³ 

          papie¿em (2) - serial

16:30 Bananowy doktor (6) - serial

17:30 Brzydula (11) - serial

18:00 Brzydula (12) – serial

18:30 Brzydula (13) - serial

19:00 Brzydula (14) – serial

19:30 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

21:45 Nadchodzi Polly 

          - komedia romantyczna

23:50 Matrix - Science fiction 

02:40 Arkana magii - rozrywka

06:00 Benny Hill (57) - rozrywka

06:35 Daleko od noszy (47) - serial

07:10 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          (19, 20, 21) - serial

08:05 Czarodziejki (144) - serial

09:00 Bitwa pod Grunwaldem (1, 2) 

          - dokument

11:00 Galileo 

12:00 Przygody Merlina (31, 32) 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Mega Chichot (32) - rozrywka

15:30 Flirt z czterdziestk¹ 

          - komedia romantyczna

17:20 Wielki bia³y ninja 

          - film sensacyjny

19:00 Galileo 

20:00 Wyspa piratów - dokument

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (22) - serial

23:00 Halloween IV: Powrót Michaela

          Myersa - horror

00:55 Granice z³a - thriller

06:00 Dy¿ur (25) – dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

08:00 Rodzinny ogród 

08:30 Uwierzyæ w magiê (7) 

          - dokument

09:00 Flintstonowie (2, 3) - serial 

10:05 Fineasz i Ferb (13, 14, 15, 16) 

          - serial

12:05 Barbie Syrenkolandia 

          - film animowany

13:50 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:15 Farciarz Gilmore - komedia

17:05 Arrow (17, 18) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (10, 8) - serial

20:00 Niepokonany III: Odkupienie 

          - film sensacyjny

22:00 Nocny poci¹g z miêsem 

          - horror

00:00 Pi¹tek trzynastego IV. Ostatni 

          rozdzia³ - horror

02:00 Taki jest œwiat 

02:55 Dy¿ur (40) - dokument

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Przygody pana Micha³a (3, 4) 

          - serial

08:35 Skutki noszenia kapelusza 

          w maju - komedia

10:05 Informacje kulturalne 

10:20 Kontrapunkt 2014 - dokument 

10:50 Ma³a sprawa - film obyczajowy

11:50 "Te Deum" na g³osy solowe, 

          chór i orkiestrê Krzysztofa 

          Pendereckiego

12:35 Prawdziwa w³adza Watykanu 

          (1, 2) - dokument

14:40 Tañcz mnie po mi³oœci kres... 

          - koncert piosenek Leonarda 

          Cohena

15:45 Jestem - dramat psychologiczny

17:25 Sztuka czytania 

18:00 18. Wielkanocny Festiwal 

          Ludwiga van Beethovena 

18:40 Basia z Podlasia 

          - film krótkometra¿owy

19:20 Klasyczne albumy rocka (6) 

          - dokument

20:25 Vicky Cristina Barcelona 

          - komedia romantyczna

22:15 Dianne Reeves na Avo Session

23:25 Hala odlotów (68) - talk show

00:20 Liban - dramat wojenny

02:05 Vicky Cristina Barcelona 

07:30 Podró¿nik 

08:00 Sonda 

08:35 Cafe Historia (87) - publicystyka

09:00 Lalka (9) - serial

10:40 Habemus papam - dokument

11:30 Flesz historii 

11:50 Widziane na Ziemi (16) 

          - dokument

12:55 Moje ¿ycie dla Niego 

14:00 Szerokie tory (81) – dokument

14:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          (125) - dokument 

15:00 Nasz profesor papie¿em 

          - dokument

16:05 Flesz historii 

16:25 Encyklopedia II wojny 

           œwiatowej (90) - dokument 

17:00 Rodzina Po³anieckich (1)

18:30 Jan XXIII - Papie¿ pokoju (2) 

20:30 Wielki test z historii. Karol 

          Wojty³a - Jan Pawe³^II (2) - teatr

22:15 Papieskie okno. 

          Franciszkañska 3 - dokument

23:05 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (92) – dokument

23:35 Bo¿a podszewka (14) - serial

00:40 Nie ma szczêœliwych 

          Kennedych - dokument

02:30 Jan XXIII - Papie¿ pokoju (2) 
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Poniedzia³ek, 28 kwietnia 2014

Niedziela, 27 kwietnia 2014

08:30 Miêdzy ziemi¹ a niebem

10:00 Msza kanonizacyjna Jana 

          Paw³a II i Jana XXIII 

13:30 Miêdzy ziemi¹ a niebem

14:30 Opowieœci z Narnii: Lew, 

          czarownica i stara szafa 

          - film fantastyczny

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda

18:10 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (9) - serial

19:20 Wizytówki regionów 

19:30 Wiadomoœci 

20:20 Sport 

20:25 Volkswagen Castrol Cup 

          - sporty motorowe 

20:30 Pogoda 

20:40 Ranczo (100) - serial

21:35 Zaklinacz koni - film obyczajowy

00:30 Czarodziejski flet 

          - film muzyczny

06:05 S³owo na niedzielê 

06:15 W krainie lwów (6) - dokument

06:45 Ostoja 

07:20 M jak mi³oœæ (1058) - serial

08:15 Barwy szczêœcia (1114, 1115) 

          - serial

09:20 18. Wielkanocny Festiwal 

          Ludwiga van Beethovena 

09:55 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (107) - dokument

10:25 Mak³owicz w podró¿y 

11:00 Film fabularny - film fabularny 

14:00 Familiada b rozrywka

14:40 The Voice of Poland (14) 

16:30 Na dobre i na z³e (556) - serial

17:25 Na sygnale (16) - serial 

18:00 Panorama 

18:45 Sport-telegram 

18:55 Pogoda 

19:05 "Tu zaczê³a siê Polska" 

          - koncert Placido Domingo 

          z okazji kanonizacji 

          Jana Paw³a II (1) - muzyka

20:10 XIX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2013 (1) - rozrywka

21:10 Sherlock (8) - serial

22:50 "Tu zaczê³a siê Polska" 

          - koncert Placido Domingo 

          z okazji kanonizacji 

          Jana Paw³a II (2) - muzyka

00:00 Zakochana Jane 

          - film biograficzny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:50 Turbo (3) - serial

08:10 Planeta skarbów 

          - film animowany

10:15 Królewna Œnie¿ka 

          - film fantastyczny

12:35 Marley i ja: Szczeniêce lata 

          - komedia

14:15 Top chef (8) - rozrywka

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo (8) 

          - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom (17) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie (109) 

          - publicystyka

20:00 Must be the music 

          - tylko muzyka (8) - rozrywka

22:00 Koœci (9) - serial

23:00 Wœciek³e psy 

          - dramat kryminalny

01:15 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Efekt domina (8) - dokument

11:30 Co za tydzieñ 

12:00 Sama s³odycz (7) - serial

13:00 Prawo Agaty (8) - serial

14:00 X Factor (9) - rozrywka

16:15 Skok przez p³ot 

          - film animowany

18:00 Ugotowani (8) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Lekarze (9) - serial

21:00 Project Runway (9) - rozrywka

22:00 Na jêzykach 

23:00 Przypadek 39 - horror

01:15 Uwaga! 

01:30 Arkana magii (1259) - rozrywka

02:50 Przerwa w nadawaniu 

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Poszukiwacze - western

11:15 Brzydula (15) – serial

11:45 Brzydula (16) - serial

12:15 Brzydula (17) – serial

12:45 Brzydula (18) - serial

13:15 Czterej pancerni i pies (21)

          - serial

14:45 Trzech detektywów: tajemnica

          zamku grozy - film przygodowy

16:50 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

19:00 Dowody zbrodni (22) - serial

20:00 Matrix - Science fiction 

22:50 Revolution (11) - serial

23:55 Eurotrip - komedia

01:50 Arkana magii - rozrywka

06:00 Mega Chichot (59) - rozrywka

06:30 Dekoratornia 

07:00 Czarodziejki (144) - serial

08:00 Jurajscy wojownicy (8) 

          - dokument

09:00 Przygody Merlina (31, 32) 

          - serial

11:00 Galileo 

12:00 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (10) - dokument

13:00 Dekoratornia 

13:30 Frank i d¿ungla (6) - dokument

14:35 NajgroŸniejsi zabójcy (1) 

          - dokument 

15:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (15) - rozrywka

16:30 Mega Chichot (60) - rozrywka

17:00 7 krasnoludków - las to za 

          ma³o - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Granice z³a - thriller

22:05 Sekretne ¿ycie pszczó³ 

          - film obyczajowy

00:15 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (23) - serial

01:10 STOP Drogówka 

02:10 Dekoratornia 

02:40 Integracja 

06:00 Dy¿ur (26) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Rodzinny ogród 

07:30 Uwierzyæ w magiê (7) 

          - dokument

08:00 Jan Pawe³ II (2) - serial

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta (8) - dokument

09:30 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas (1) - dokument

10:00 Na psa urok - komedia

12:00 Zakochany kundel 

          - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:55 Jurassic Park III 

          - film sensacyjny

17:00 Bibliotekarz II: Tajemnice 

          kopalni Króla Salomona 

          - film przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (8, 11) - serial

20:00 Top Gun - film sensacyjny

22:15 Spartakus: Wojna potêpionych

          (1, 2) - serial

00:30 Dublerzy - komedia sensacyjna

02:55 Krêcimy z gwiazdami (10)

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Przygody pana Micha³a (5, 6) 

          - serial

08:35 Jestem - dramat psychologiczny

10:15 Informacje kulturalne 

10:35 Ptaki i ptaszyska – komedia

12:10 Fatalista - nowele filmowe

12:40 Totus Tuus - Henryk Miko³aj 

          Górecki - muzyka

13:00 Co Ty wiesz o nauce? 

13:20 Klasyczne albumy rocka (6) 

          - dokument

14:30 Hala odlotów (68) - talk show

15:25 Wies³aw Ochman - melodie 

          œwiata (1) - muzyka

16:25 Tygodnik kulturalny - kultura

17:25 Studio Kultura - Niedziela ze... 

          - kultura

18:20 Dwa ksiê¿yce - film obyczajowy

20:50 Krajobraz po bitwie

          - dramat psychologiczny

22:45 Sytuacja ¿yciowa - dokument

23:50 ŒwiteŸ - film krótkometra¿owy

00:15 Co Ty wiesz o nauce? 

00:35 Nieœciszalni 

          - komedia kryminalna

02:20 Jestem OK 

          - film krótkometra¿owy

02:45 Europejski Stadion Kultury 

2013 (6) - muzyka

07:30 Podró¿nik 

08:05 Nieznane ¿ycie Jana Paw³a II 

09:00 Rodzina Po³anieckich (1) 

          - serial

10:30 Dzieje kultury polskiej (10)

          - dokument

11:35 Cud na Kostaryce - dokument

12:30 Wielka pêtla Wielkopolski

13:45 Wielka gra - rozrywka

14:55 Piêtro wy¿ej - komedia

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (92) - dokument

17:00 Rodzina Po³anieckich (2) 

          - serial

18:30 Tajemnica Jana Paw³a II 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Granatowi - dokument

20:40 Prymas. Trzy lata z tysi¹ca 

          - dramat spo³eczny

22:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (91) - dokument 

23:10 Papie¿ nie tylko polski 

00:10 Bo¿a podszewka (15) - serial

01:15 Ma³a Polska w Indiach

          - dokument

02:20 Aleksandra jedzie do Polski 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:35 S¹siad na widelcu (6) 

          - rozrywka

09:30 Zdumiewaj¹ca Ameryka 

          Po³udniowa (4) - dokument

10:30 Moda na sukces (5968) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Mali mistrzowie sztuki 

          przetrwania - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Galeria (157) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Polska non stop 

15:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:55 Dru¿yna A (15) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2579) – serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Wizytówki regionów 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:15 Pogoda 

20:30 Lekkomyœlna siostra - teatr

22:05 Downton Abbey (3) - serial

23:05 Huœtawka - film obyczajowy

00:55 Dru¿yna A (15) - serial

01:55 Œwiat siê krêci 

02:50 Notacje (402) - dokument

06:00 Codzienna 2 m 3 (58) - serial

06:30 Coœ dla Ciebie (59) 

07:05 M jak mi³oœæ (495) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:45 Sztuka ¿ycia 

11:15 Barwy szczêœcia (1115) – serial

11:50 Na dobre i na z³e (274) - serial

12:55 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (13) - dokument

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (41) – dokument

13:55 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

14:35 Dzieje Hawajów - dokument

15:30 Panorama - kraj 

15:40 Pogoda - kraj 

15:45 Baron 24 (13, 14) – serial

16:50 Rodzinka.pl (74, 75) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu – rozrywka,

19:25 Barwy szczêœcia (1115, 1116) 

20:45 M jak mi³oœæ (1059) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:55 Drony - skrzyd³a œmierci 

          - dokument

00:00 Sherlock (8) - serial

01:40 Aida (1) - serial

02:35 Drony - skrzyd³a œmierci 

          - dokument

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (525) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (324) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2312) 

          - talk show

13:10 Szpital (203) - serial

14:10 Kryminalni (5) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (638) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2313) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (325) - serial

18:00 Szpital (204) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1907) – serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1154) 

          - serial

21:30 Sama s³odycz (8) - serial

22:30 Surowi rodzice (8) - rozrywka

23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (16)

          - serial

00:30 Kamufla¿ (3) - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:05 Uwaga! 

02:20 Arkana magii (1260) - rozrywka

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (57) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (249, 250) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (39) - serial

11:00 Dlaczego ja? (285) - serial

12:00 Pielêgniarki (20) - serial

13:00 Trudne sprawy (40) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1889) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (40) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (647) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (538) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1890) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (184) 

          - serial

20:05 Predators - Science fiction 

22:20 Ktoœ ca³kiem obcy - thriller

00:45 Córka opiekuna wspomnieñ 

          - dramat obyczajowy

02:45 Tajemnice losu 

06:15 Mêski typ (4) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (13) - serial

07:45 S¹d rodzinny (91) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (565) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (1) 

          - serial

10:45 Dwóch i pó³ (7) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (92) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (566) - serial

15:00 Szpital (19) - serial

16:00 Brzydula (19, 20) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (21) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (2) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (10) - serial

20:00 Na rozstaju - film obyczajowy

22:10 Kobra - oddzia³ specjalny (9) 

          - serial

23:15 Morderstwo w Bia³ym Domu 

          - film sensacyjny

01:30 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (159) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (48) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (4) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (2) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (156) 

          - serial

11:00 

Otch³añ namiêtnoœci (27) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (158) 

          - serial

13:00 Œlubna gor¹czka (7) – serial

14:00 Daleko od noszy (49) – serial

14:30 K³amczuch (12) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (3) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (85) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (37, 38) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (3) - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          (7, 8) - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Zagadki kryminalne (8) 

          - dokument

00:00 Interwencja 

01:00 I Like It (8) - muzyka

02:00 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (105) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (19) 

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (5) - serial

08:50 Detektyw w habicie (13) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (19) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (20) - serial

12:00 Niania (59) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (119, 120) 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (55) - serial

15:20 Niania (60) - serial

15:50 13. posterunek (36, 39) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (20) - serial

18:00 Boso przez œwiat (6) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (123) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (11, 12) - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (16, 17) - serial

21:55 Arrow (17, 18) - serial

23:50 Pi¹tek trzynastego IV. Ostatni 

          rozdzia³ - horror

01:40 Krêcimy z gwiazdami (10) 

          - rozrywka

02:45 Taki jest œwiat - pod lup¹ (13) 

          - rozrywka

07:20 Przygody pana Micha³a (7, 8) 

          - serial

08:30 Komeda - muzyczne œcie¿ki 

          ¿ycia - dokument

09:45 Solidarnoœæ, Solidarnoœæ... 

          - dramat spo³eczny

11:45 Hotel Mirage 

          - film krótkometra¿owy 

12:10 Œpiewnik Komedy (1) - muzyka

13:10 Smak czekolady 

          - film krótkometra¿owy

13:55 Solidarnoœæ, Solidarnoœæ... 

          - dramat spo³eczny

16:05 Hala odlotów (68) - talk show

17:05 Komeda - muzyczne œcie¿ki 

          ¿ycia - dokument

18:15 Mleczna droga 

          - film psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Œmiertelne zmêczenie

          - komedia

21:55 Grobowiec œwietlików 

          - film animowany

23:30 Doktor - film krótkometra¿owy

00:10 Libera - Przewodnik po sztuce

          (18) - dokument 

00:25 Videogalerie (104) - kultura

01:15 Deep Purple z orkiestr¹ 

          - Montreux 2011 - muzyka

02:25 Sztuka czytania 

07:30 Podró¿nik 

08:00 Prze¿yæ Afganistan - dokument

09:05 1920. Wojna i mi³oœæ (4) - serial

10:00 Dzika Polska (13) - dokument

10:30 Mak³owicz w podró¿y 

11:10 Kwiaty Targowicy - dokument

12:05 Ex libris 

12:20 Cafe Historia (87) – publicystyka

12:45 Pamiêtnik znaleziony w garbie

14:40 Ludobójstwo w Piaœnicy 

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (89, 90) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (5) – serial

17:55 Akcja "Wis³a" - dokument

18:55 Dziennik telewizyjny 

19:45 Ko³o historii (2) - dokument 

20:25 Spór o historiê (50) - dokument 

21:00 Flesz historii 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (91, 92) 

23:00 Zapomniany genera³ Tadeusz 

Jordan Rozwadowski - dokument

00:05 Goralenvolk - dokument

01:15 Piêtro wy¿ej - komedia

02:45 Przerwa w nadawaniu 



Œroda, 30 kwietnia 2014Wtorek, 29 kwietnia 2014

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 S³ownik polsko@polski 

09:05 Co czytaæ? (9) – kultura

09:30 Mali mistrzowie sztuki 

          przetrwania - dokument

10:30 Moda na sukces (5969) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 ¯aglica. Szaleñcze ¿erowanie 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5970) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Polska non stop 

15:25 Klan (2579) – serial

15:50 Dru¿yna A (16) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2580) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Wizytówki regionów 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Pogoda 

20:25 Chicago Fire (16) - serial

21:20 Serenity - Science fiction 

23:20 Po prostu. Program Tomasza 

          Sekielskiego (51) - publicystyka

00:00 Ekstradycja (8) - serial 

01:05 Dru¿yna A (16) - serial

02:00 Œwiat siê krêci 

02:50 Notacje (451) - dokument

06:00 Codzienna 2 m 3 (59) - serial

06:30 Wiktor Niemczyk - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (496) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia (1116) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (275) - serial

12:50 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (2) - dokument

13:15 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (42)

13:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (33)             

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1059) - serial

16:50 Rodzinka.pl (76, 77) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1116, 1117)

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1060) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Bard - dokument

00:30 Wspó³czesna rodzina (23, 24) 

          - serial

01:25 Wiadomoœci z drugiej rêki 

          (3, 4) - serial

02:30 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (60) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy

          (251, 252) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (40) - serial

11:00 Dlaczego ja? (286) - serial

12:00 Pielêgniarki (21) - serial

13:00 Trudne sprawy (41) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1890) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (1) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (314) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (539) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1891) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (185) 

          - serial

20:05 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

21:40 Gliniarze z Brooklynu - thriller

00:30 Maminsynek - komedia

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (526) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (325) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2313) 

          - talk show

13:10 Szpital (204) - serial

14:10 Kryminalni (6) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1154) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2314) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (326) - serial

18:00 Szpital (205) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1908) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1155) 

          - serial

21:30 Prawo Agaty (9) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (24) 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor (5) - serial

02:00 Uwaga! 

02:15 Arkana magii (1261) - rozrywka

06:00 W-11 wydzia³ œledczy (1097) 

          - serial

06:45 Ostry dy¿ur (14) - serial

07:45 S¹d rodzinny (92) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (566) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (2) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1907) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (93) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (567) - serial

15:00 Szpital (20) - serial

16:00 Brzydula (21, 22) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (22) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (3) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (11) - serial

20:00 Morderstwo w Bia³ym Domu 

          - film sensacyjny

22:15 Pamiêtniki wampirów (6) 

          - serial

23:15 Zielone berety - film wojenny

02:15 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (160) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (49) 

          - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (1) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (3) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (157) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (28) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (159) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (50) - serial

14:30 K³amczuch (13) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (4) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (86) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (39, 40) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (4) - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Zagadki kryminalne (9) 

          - dokument

22:00 Najemnicy - film sensacyjny

00:10 Interwencja 

01:10 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

          Polsk¹ (7) - dokument

02:10 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (107) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (20) 

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (6) - serial

08:50 Detektyw w habicie (14) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (20) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (21) - serial

11:55 Niania (60) - serial

12:25 Zbuntowany anio³ (120, 121) 

          - serial

14:15 Kobieta w lustrze (56) - serial

15:15 Niania (61) - serial

15:45 13. posterunek (37, 40) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (21) - serial

18:00 Boso przez œwiat (6) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (124) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (12, 9) - serial

20:00 Arrow (19, 20) - serial

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (20) - serial

22:50 Spartakus: Wojna potêpionych

          (1) - serial

23:55 Ma³a Brytania (3, 4) - serial

01:10 Rodzinny ogród 

01:50 Taki jest œwiat 

02:45 Muzyczne ¿yczenia (6)

          - muzyka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Przygody pana Micha³a (9, 10) 

          - serial

08:35 Hotel Polski - dokument

09:40 Próba ognia - film obyczajowy

11:05 Do domu - film obyczajowy

12:15 Paavo Järvi dyryguje IV 

          Symfoni¹ Schumanna - muzyka

12:55 Informacje kulturalne 

13:20 Próba ognia - film obyczajowy

14:50 Do domu - film obyczajowy,

16:00 Tygodnik kulturalny - kultura

17:00 Hotel Polski - dokument

18:05 Poznañ '56 - dramat historyczny

20:20 Powrót do Brideshead 

          - melodramat

22:40 Bellissima - film obyczajowy

23:55 Idziemy na wojnê!

          - film krótkometra¿owy

00:40 Cz¹stki elementarne 

          - melodramat

02:40 Pink Martini na Avo Session 

          - muzyka

07:30 Podró¿nik 

07:55 8 Kontynent (3) - dokument

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (5) - serial

09:55 Mosty paryskie - dokument

10:30 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:10 Ko³o historii (2) – dokument

11:50 Spór o historiê (50) - dokument

12:30 Flesz historii 

12:55 Zapomniany genera³ Tadeusz

          Jordan Rozwadowski

14:00 Goralenvolk - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Cafe Historia (87) – publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (91, 92) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (6) - serial

17:55 Niez³omny - dokument

18:40 W powstañczej rogatywce 

          i niemieckim mundurze 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Wielcy marzyciele (1) 

20:50 Cafe Historia (87) – publicystyka

21:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (118) - dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii - dokument 

22:00 Sensacje XX wieku (158, 159) 

23:20 Cwa³ - komedia

01:15 Polana poœród brzeziny 

02:50 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie

08:30 Dzieñ pierwszy - 1 maja 2004 

09:35 ¯aglica. Szaleñcze ¿erowanie 

10:30 Moda na sukces (5970) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Magazyn rolniczy 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Tajemnice termitów - dokument

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5971) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Polska non stop 

15:25 Klan (2580) – serial

15:50 Dru¿yna A (18) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2581) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Wizytówki regionów 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion (89) – serial

20:25 Chelsea FC - Atlético Madryt 

23:05 Liga Mistrzów 

23:45 Wszystko, co chcia³byœ 

          wiedzieæ o Parlamencie 

          Europejskim - publicystyka 

00:25 Chicago Fire (16) - serial

01:20 Dru¿yna A (18) - serial

02:20 Œwiat siê krêci 

06:30 W s³owach kilku o wydrze, 

          bobrze i wilku (3) - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (497) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia (1117) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (276) - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (43) - dokument

13:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

14:30 XIX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2013 (1) - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1060) - serial

16:50 Rodzinka.pl (78, 79) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1117, 1118) 

20:45 Na dobre i na z³e (557) - serial

21:45 Mamma Mia! 

23:45 Reporter Polski 

00:30 Zagadki umys³u (10) - serial

01:25 Iran: bomba za ka¿d¹ cenê? 

          - dokument

02:25 Reporter Polski 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (61) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (253, 254) - serial 

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (1) - serial

11:00 Dlaczego ja? (287) - serial

12:00 Pielêgniarki (22) - serial

13:00 Trudne sprawy (42) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1891) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (2) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (315) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (540) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1892) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          (186, 440) – serial

20:35 Top chef (9) - rozrywka

22:00 Anio³ki Charliego: zawrotna

          szybkoœæ - film sensacyjny

00:10 Œpiewaj¹cy detektyw   

          - komedia muzyczna

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (527) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (326) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2314) 

          - talk show

13:10 Szpital (205) - serial

14:10 Kryminalni (7) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1155) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2315) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (327) - serial

18:00 Szpital (206) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1909) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1156) 

          - serial

21:30 Bitwa o dom (9) - rozrywka

22:30 Cz³owiek pies - film sensacyjny

00:35 Ugotowani (8) - rozrywka

01:35 Surowi rodzice (8) - rozrywka

02:35 Uwaga! 

02:50 Arkana magii (1262) - rozrywka

06:15 Mêski typ (1) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (15) - serial

07:45 S¹d rodzinny (93) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

           Weso³owska (567) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (3) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1908) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (94) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (568) - serial

15:00 Szpital (21) - serial

16:00 Brzydula (23, 24) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (23) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (4) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (12) - serial

20:00 Dotyk mi³oœci - melodramat

22:40 Kamufla¿ (1) - serial

00:25 Coma - thriller

02:45 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (161) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (50) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (2) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (4) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (158) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (29) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (160)

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (51) - serial

14:30 K³amczuch (14) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (5) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (87) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (41, 42) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (5) - serial

20:00 Rocky III - film sensacyjny

22:05 Apokalipsa androidów - thriller

00:05 Interwencja 

00:25 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

          Polsk¹ (8) - dokument

01:25 Dekoratornia 

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (109) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (21) 

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (7) - serial

08:50 Detektyw w habicie (15) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (21) - serial

10:55 Gliniarz i prokurator (22) 

          - serial

11:55 Niania (61) - serial

12:25 Zbuntowany anio³ (121, 122) 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (57) - serial

15:15 Niania (62) - serial

15:45 13. posterunek (38, 41) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (22) - serial

18:00 Boso przez œwiat (7) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (125) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (9, 13) - serial

20:00 Bibliotekarz III: Kl¹twa kielicha

           Judasza - film przygodowy

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

           Vegas (21) - serial

22:50 Spartakus: Wojna potêpionych

          (2) - serial

00:00 Top Gun - film sensacyjny

02:15 Dy¿ur (24) - dokument

07:20 Przygody pana Micha³a (11, 12)

          - serial

08:30 Krzysztof Warlikowski 

          - Nowy sen - dokument

09:40 Sceny nocne - film historyczny

11:50 Libera - Przewodnik po sztuce

          (18) - dokument

12:05 Made in Polska (16) - muzyka

13:55 Sceny nocne - film historyczny

16:00 18. Wielkanocny Festiwal 

          Ludwiga van Beethovena 

16:30 Co Ty wiesz o nauce? 

17:00 Krzysztof Warlikowski 

          - Nowy sen - dokument

18:05 Wró¿by kumaka 

           - dramat obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wszystko, co kocham 

          - dramat obyczajowy

22:05 Luksus - nowele filmowe

23:00 Studio Kultura – kultura

23:05 Poste restante – dokument

23:20 Jak to siê robi - dokument

01:00 Informacje kulturalne 

01:20 Noi Albinoi - dramat obyczajowy

07:25 Podró¿nik 

07:55 Jutro ju¿ bêdzie inaczej 

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (6) - serial

09:55 Namibia (3) - dokument

10:25 Okrasa ³amie przepisy 

11:05 Wielcy marzyciele (1) 

12:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle            

          (118) - dokument

12:25 W powstañczej rogatywce 

          i niemieckim mundurze 

13:05 Cwa³ - komedia

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Flesz historii 

15:55 Sensacje XX wieku (158, 159)  

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (7) - serial

18:00 Fakty mówi¹ (1) - dokument 

18:40 Rajd Podkowy - dokument

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:50 Wielcy marzyciele (3) 

20:55 Flesz historii 

21:15 Ex libris 

21:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (37, 133) 

23:05 Królowa panoram - dokument

00:05 Polskie bitwy (3) - dokument

01:00 Pomnik czynu - dokument 

01:25 Jadzia - komedia

02:50 Przerwa w nadawaniu 
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      20-lecie międzywojenne

Dziennik generała
W bezpośrednim sąsiedztwie Wąbrzeźna w 1920 roku toczyła się wojna z bolszewikami. 
Polska armia wycofywała się m. in. z Brodnicy, przez Lipnicę, do Kowalewa.

      20-lecie międzywojenne

SprytnyÊJeruchem
Oto opowieść o jednym z najbardziej barwnych oszustów 
20-lecia międzywojennego, który na swoim koncie miał 
również przekręty w Wąbrzeźnie.

Herbert Jeruchem pochodził 
z Torunia, mieszkał przy ul. Prostej. 
W krótkim czasie oszukał wiele 
osób na łączną kwotę kilkunastu 
tysięcy złotych. Jego o� arami byli 
mieszkańcy Wąbrzeźna, Chełm-
na,  Golubia, Rypina, Bydgoszczy 
i Chojnic. To właśnie w tym ostat-
nim mieście powinęła mu się noga. 
Zgłosił się do miejscowej Spółdziel-
ni Rolniczo-Handlowej i podał 
za przedstawiciela � rmy Wełpol 
z Bydgoszczy, prosząc o pożyczkę 
na wykup wagonu świń. Oczywi-
ście wagon nigdy nie istniał, ale 
czujny pracownik spółdzielni wy-
czuł podstęp i zawołał policję.

„Jeruchem znany był w Toru-
niu jako stały bywalec w kawiar-
niach i dancingach, gdzie często 
z właściwym sobie temperamen-
tem odgrywał rolę lowelasa. Miał 
również zwyczaj przedstawiania się 
przygodnym znajomym jako „in-
żynier” i „generalny plenipotent” 
– tak oszusta opisywała toruńska 
prasa.

Jeruchem w Wąbrzeźnie został 
skazany 23 marca 1937 roku. Miał 
oszukać na 10 złotych personel 
Dworu Wąbrzeskiego. Miejscowy 
sąd skazał go na rok więzienia. Pła-
czącego spryciarza wyprowadzono 
z sali i odtransportowano do Choj-
nic, gdzie oczekiwał na kolejne pro-
cesy.

Oszustwa Jeruchema były pry-
mitywne, ale skuteczne. Najczęściej 
przychodził elegancko ubrany, by 

pożyczyć pewną sumę pieniędzy. 
W zastaw zostawiał złoty zegarek, 
który okazywał się podróbką wartą 
20 złotych.

Nasz bohater kilkakrotnie 
próbował również wydostać się 
z aresztu. Na początku maja 1937 
roku najpierw uciekał z chojnickie-
go więzienia, za co został skazany 
na dodatkowy miesiąc aresztu. 28 
kwietnia 1937 roku był przewożo-
ny z Chojnic na proces do Golubia. 
Podczas jazdy pociągiem wyskoczył 
z okna. Na swoje nieszczęście tra� ł 
na odważnego policjanta – poste-
runkowego Kalasa, który go złapał.

Łącznie Jeruchema sądzono 17 
razy! Tra� ł na 5 lat do zakładu dla 
niepoprawnych w Lubińcu. Było to 
więzienie przeznaczone dla recy-
dywistów. Tra� ali tam po odbyciu 
zasadniczej kary na 5 lat. Sąd mógł 
ten okres wydłużyć na kolejnych 5 
lat.

(pw) 

Generał Kazimierz Raszew-
ski to nieco zapomniana postać 
polskiej historii. Karierę wojsko-
wą rozpoczął w Niemczech, gdzie 
dosłużył się stopnia pułkownika 
huzarów. Po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości walczył 
w powstaniu wielkopolskim, 
a następnie został głównodo-
wodzącym wojsk byłego zaboru 
niemieckiego. W czasie inwazji 
radzieckiej na Polskę dowodził 
dwiema dywizjami piechoty - 6. 
i 17.

Generał pisał pamiętnik, któ-
ry nie jest może zbyt łatwy i przy-
jemny w czytaniu, ale zdradza 
wiele szczegółów tamtych dni.  
Interesujący nas fragment rozpo-
czyna się 15 sierpnia 1920 roku. 
Dowódca wie, że nad Wisłą, pod 
Bobrownikami, Armia Czerwo-
na przeprawia się przez Wisłę, 
a bolszewicy zajmują także Żu-
romin i Rypin. 15 sierpnia do ge-
nerała dotarł także meldunek od 
dowódcy kawalerii – rotmistrza 
Mielżyńskiego, który informo-
wał przełożonego o tym, że woj-
ska polskie w nieładzie uciekają 
z Brodnicy.

„Trzeba było dopiero pod 
groźbą rewolwerów zbierać ucie-
kinierów. Kto nie widział takiej 
ucieczki, nie może sobie wyobra-
zić tego wrażenia. O� cerowie ci 
to prawie wszyscy tchórze, podłe 
kreatury, którzy tylko o sobie my-
ślą, a o żołnierzu zapominają” – 

czytamy w pamiętniku.
Przytoczono także kary-

godną sytuację: dwóch o� cerów 
ewakuowało się z Brodnicy, ja-
dąc eleganckim powozem i pijąc 
szampana, gdy tymczasem żoł-
nierze często nie jedli po kilka 
dni. Generał postanowił postawić 
gagatków przed sądem wojennym 
w Grudziądzu.

16 sierpnia bolszewicy czaso-
wo obsadzili Lubicz, a patrole ka-
waleryjskie były wysyłane w po-
bliże toruńskich fortów oraz do 
Golubia, który generał w swoim 
pamiętniku nazywa „Gołubiem”,  
pod Kowalewo i Wąbrzeźno. 

17 sierpnia urzędnicy z miast 
położonych od stacji Kowalewo 
na wschód opuścili swoje sta-
nowiska i zostali ewakuowani. 
Był to także dzień ostatecznego 
przygotowania do rozstrzyga-
jącej bitwy. Część odbywała się 
nieopodal Wąbrzeźna. W okolice 
Dębowej Łąki i Pląchot wysłano 
kawalerię pod dowództwem po-
rucznika Ciążyńskiego. Wojsko 
okopywało się od Niedźwiedzia 
pod Wąbrzeźnem aż po Brodnicę.  
Przełom nastąpił pod Brodnicą 
18 sierpnia ok. godziny 10.00.

W bitwie brał udział pociąg 
pancerny „Wilczek”. Został on 
wysłany z Torunia, przez Kowa-
lewo i Golub, do Brodnicy. Jego 
załoga w sile 80 osób odbiła m. 
in. folwark Niewierz. Co ciekawe, 
żołnierzami z pociągu byli prze-

ważnie... kryminaliści.
18 sierpnia wojskowym uda-

ło się odzyskać Golub i Dobrzyń. 
Dowódca twierdzy Toruń gen. 
Hauser dysponował nieliczną za-
łogą, ale mimo to zdecydował się 
wysyłać żołnierzy np. do Golubia. 
Ta ofensywna polityka zmyliła 
bolszewików. Myśleli, że w Toru-
niu znajdują się liczne rezerwy 
wojskowe, gdy tymczasem miasto 
było słabo obsadzone.

Generał nie cenił sobie o� -
cerów z byłej Kongresówki. Byli, 
wedle słów Raszewskiego, „nie-
wyszkoleni wojskowo i demorali-
zowali tylko dzielnych chłopców 
pomorskich”. 

(pw)

Generał Raszewski

R E K L A M A

      A to ciekawe

Słowianie: swojscy piraci
Część historyków łączy początki Polski z wikingami. Czy jest to prawda – pewności nie bę-
dziemy mieli nigdy, ale Słowianie i wikingowie lubili trudnić się czymś, co wieki później 
nazwano piractwem.

Początkowo Słowianie upra-
wiali ziemię i przez kilkaset lat 
stawiali czoło najazdom wojow-
niczych wikingów z północy, 
które trwały od VIII do X wieku. 
Później sami wpadli na pomysł 
łupienia innych lądów. Czynili 
to od XI do połowy XII wieku. 
W tym samym czasie na ziemiach 
polskich rządzili pierwsi Piasto-
wie, ale w okolicach dzisiejszego 
Szczecina czy wyspy Wolin wciąż 
żyli nieochrzczeni Słowianie, 
zwani Wieletami. Byli oni wy-
pierani ze swoich grodów przez 
katolickich Duńczyków i Sasów. 
Nie mogąc uprawiać pól, prze-
rzucili się na pirackie łodzie. 

Słowiańscy zbójnicy morscy, 
atakując port czy gród, palili go, 
a ludność, która przeżyła szturm, 
zakuwali w kajdany. Po powrocie 
na Pomorze Zachodnie jeńcy 
mogli zostać niewolnikami lub 

być wykupieni przez pobratym-
ców. Piraci nie atakowali dla sła-
wy. Daleko było im do sag i pieśni 
o bohaterach, jakimi raczyli się 
wikingowie. Swoje łodzie ukry-
wali w ujściach rzek, np. Odry. 
Z racji urozmaiconej linii brze-
gowej mogli czuć się bezpiecznie 
i planować kolejne wyprawy.

Okręty słowiańskich piratów 
były podobne do tych stosowa-
nych przez wikingów, miały jed-
nak bardziej płaskie dno, dzię-
ki czemu ich zanurzenie było 
również mniejsze, podobnie jak 
prawdopodobieństwo utknięcia 
na mieliźnie. Żagle do okrętów 
wykonywano z płótna lub cien-
kiej skóry. Słowiańskie kon-
strukcje nie były tak zwrotne, jak 
te należące do wikingów, ale za 
to gwarantowały większe bezpie-
czeństwo podczas sztormów. 

Łodzie były wyposażone we 

wszystko, co przydatne podczas 
bitwy. Kiedy zbliżał się okręt 
przeciwnika, słowiańscy pira-
ci podnosili z dna specjalne, 
drewniane osłony. Jednocześnie 
chwytali za długie kije, na koń-
cach zaopatrzone w haki. W ten 
sposób przyciągano statek rywali 
i rozpoczynano abordaż. 

Sterowanie okrętem pirac-
kim nie było proste. Jeśli nie-
ostrożny dowódca zapędził się 
na pełne morze, mógł nie zna-
leźć drogi do domu. Nie znano 
wówczas kompasu. W dzień do 
nawigacji służyło Słońce, nocą 
gwiazdy. Przede wszystkim sta-
rano się jednak nie spuszczać 
lądu z oka.

Na wyposażeniu każdego pi-
rata był łuk oraz topór brodaty 
– o bardzo wydłużonym ostrzu. 
Do niezbędnika zaliczyć należy 
także tarczę. Na początku miała 

Płyta nagrobna Racibora I – tyle wiemy 
o wyglądzie tego, którego bali się 

niemieccy i duńscy przywódcy

okrągły kształt, a później łez-
ki. Każdy piracki okręt Słowian 
mógł zabrać na pokład 44 wo-
jowników i 2 konie. 

Piraci z Pomorza byli okrut-
ni. „Nazajutrz obcięli oni nos, 
uszy i ręce księdza i pozostałym 
zakładnikom. Potem wyrzucili 
ich za burtę do zatoki” – pisze bi-
skup Thietmar, znany kronikarz 
z czasów początków państwa 
polskiego. 

Jak Kuba Bogu, tak Bóg Ku-
bie. Z piratami postępowano 
niemniej bezwzględnie. „Bur-
grabia Guncelin polecił swoim, 
by natychmiast wieszali Słowian 
schwytanych na bezdrożach, jeśli 
nie potrafią wyjaśnić, dlaczego 
się tam znaleźli” – kontynuował 
kronikarz. 

W 1136 roku w Polsce rządził 
Bolesław Krzywousty. W tym sa-
mym czasie słowiańscy piraci 
przypuścili jeden z największych 
ataków na Danię. Na czele floty 
stanął książę Racibor I. Siły pi-
ratów były ogromne. Szacuje się 
je na 650 okrętów, czyli ok. 30 
tysięcy ludzi. Duńczycy zostali 
zupełnie rozbici. Łupem Raci-
bora padła nawet stolica Danii 
- Roskilde. 

Kres piractwu Słowian za-
dała... burza. Potężny sztorm 
w 1157 roku miał zatopić flotyllę 
600 okrętów, a dwa lata później 
król Danii Waldemar I rozpoczął 
wyprawy antypirackie. Ostatnią 
bitwę morscy zbójnicy stoczyli 
w 1184 roku w okolicach przy-
lądka Darsin. Ulegli Duńczy-
kom.

(pw) 
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Sprzedam siano łąkowe, pszenżyto,                         
tel. 668 522 885

Usługi siewu kukurydzy nowym siewni-
kiem Gaspardo talerzowym do uzgodnienia                   
tel. 783 812 587 

Sprzedam mieszkania bezczynszowe 52 m2, 
2 pokoje W Wąbrzeżnie tel. 604 191 464 

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE CENY. 
PŁATNE GOTÓWKĄ ODBIÓR Z DOMU KAŻ-
DEJ ILOŚCI TEL. 507 065 619 

Dom mieszkalny na działce 12 a w Chełmo-
niec tel. 663 599 387 

Agregat prądotwórczy 4 kw 1200zł                             
tel. 663 599 387 Chełmoniec.

Pożyczki chwilówki również z komornikiem. 
Dojeżdżamy do klienta. 604 792 715

Poszukujesz pracy zadzwoń                                                 
tel. 532 079 151 

Sprzedam działki Jaworzu k/o Wąbrzeźna 
tel. 668 665 232

Sprzedam mieszkanie 3 - pokojowe w Wą-
brzeźnie z aneksem kuchennym po general-
nym remoncie. Tel. 609 897 954

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN, DA-
EWOO, POLONEZ Złomowanie-Autokasacja 
Zaświadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAWCZE-
CIĘŻAROWE Złomowanie-Autokasacja Za-
świadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS-GOTÓWKA 510-503-510

Działki budowlane po 3000m2 w Łabędziu 
Sprzedam 784 786 444 

Skupuję auta zużyte złom stalowy sam od-
biorę gotówka tel. 783 011 261

Sprzedam kurki, kaczki Szafarnia                       
tel. 696 389 150 

tel. 56 682 26 80
STEMPLE BUDOWLANE NOWE SPRZE-
DAM tel. 889 929 597]

Sprzedam działki budowlane w Wąbrzeźnie 
ul. Jeziorna nr tel. 506 336 811 

Sprzedam dom wolnostojący na osie-
dlu Ptasim w Wąbrzeźnie działka 750 m2                        
tel. 604 486 372 .

Sprzedam mieszkanie własnościowe Wą-
brzeźno 2 pokojowe 46m2 parter taras 31m2 
balkon tel. 600 777 965

Sprzedam działkę 7300m2 przy obwodnicy 
Wąbrzeźno tel. 56 687 03 93 

Wynajmę mieszkanie na wsi Dobry 
punkt na trasie W-no- Golub. Tanio nr                                     
tel. 56 687 0393

Przyjmę ziemię lub Glinę około 15 wywrotek 
669Ê738Ê055

Skuter Yamaha Jogrr2008 przebieg 5000 
stan tech idealny t. 794 689 062 

Montaż ogrodzeń 669-353-444

Drzwi balkonowe używane sprzedam                   
tel. 604 213 581 

Piłę tarczową sprzedam tel. 604 213 581

Poszukuję Pracy jako kierowca KAT. B                 
tel. 723 503 467 

Sprzedam kurki kaczki Szafarnia                               
tel. 696 389 150

Mieszkanie do wynajęcia 33,5m2 I p Legio-
nistów tel. 508 782 802 

Pożyczki od 500-5000 zł obsługa w 
domu klienta dogodne formy spłaty rat                              
tel. 518 016 027, Codziennie od 8-21  Tem-
po Finan 

Wynajmę mieszkanie w Wąbrzeźnie, 
3-pokojowe, po generalnym remoncie.                                  
TelÊ609Ê897Ê954

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-125 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A
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CzwartekÊ24.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 25.04.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ26.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ27.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Spędzisz najbliższe dni 
wśród nowych ludzi, mi-
łych wrażeń, mogą też 

pojawić się interesujące perspektywy. Naj-
prawdopodobniej wydarzy się coś nieocze-
kiwanego i ekscytującego.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Czas wyciszenia i odprężenia. 
W pracy też będzie spokojnie, 
starczy Ci sił na spacery czy 
jazdę na rowerze. Otoczenie 

wyda Ci się bardziej życzliwe. Być może za-
pragniesz poprawić z kimś kontakty.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Ktoś może pomóc Ci urzeczy-
wistnić zamiary i plany, o których 
myślałeś od dawna. Poczujesz, 
że ogarnia Cię chęć do działania 

i do życia. Zabierz się teraz za dawno odkła-
dane sprawy.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wpływy planetarne są teraz nie-
korzystne, a negatywne skutki 
mogą być długotrwałe. Taki czas 
lepiej przeczekać, przykładając 

się do pracy tak zawodowej, jak i domowej, 
nie dopuszczając do zaległości.

Rak (22.06.-22.07.)
Będziesz promieniować wdzię-
kiem, a osoby płci przeciwnej nie 
pozostaną na to obojętne. W sta-
łych związkach panować będzie 

harmonia, a w chłodnych relacjach da się 
zauważyć przypływ uczuć.

Lew (23.07.-23.08.)
Twoje priorytety mogą ulec zmia-
nie. Zamiast stawiać – jak zwy-
kle – na rodzinę, pomoc przyja-

ciołom, postanowisz poświęcić czas tylko 
i wyłącznie sobie. Uporządkuj myśli i plany 
i ruszaj śmiało do przodu.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Czeka Cię teraz wiele zadań 
na rzecz innych. Niewykluczo-

ne, że ktoś poprosi Cię o opiekę nad psem, 
dzieckiem, albo w pracy będziesz musiała ko-
goś zastąpić. Nie obawiaj się, że możesz nie 
dać rady. Poradzisz sobie.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Zawieraj ważne znajomości, 
załatwiaj sprawy. Nie ma takiej 
dziedziny, która przyniosłaby Ci 

rozczarowanie. Nie odmawiaj, jeśli ktoś ze 
znajomych poprosi Cię o pomoc. Zyskasz 
wdzięczność i uznanie.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Obudzi się w Tobie potrzeba 
przeżywania emocji. Życie na-
bierze smaku, spojrzysz na swoje 

sprawy z większym optymizmem i wiarą, że 
nawet jeśli czegoś w nich brak, to wkrótce 
pojawi się obok.

Byk (21.04.-21.05.)
Znaczące pozytywne zdarzenia. 
Możesz liczyć na dobre wiado-
mości. Odczujesz satysfakcję 

i ogarnie Cię przekonanie, że przed Tobą 
wiele dobrych chwil, a przyszłość kryje 
upragnione spełnienie.

Panna (24.08.-23.09.)
Niebo nad Tobą zdecydowanie 
się rozjaśni. To, co dotąd Cię 
niepokoiło, odejdzie z Twego 

życia. Uwierzysz, że los się odmieni i tak 
też będzie. Zastanów się, co chcesz uzyskać 
w przyszłości.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Łatwiej będziesz znosić wszelkie 
cienie codzienności. Pojawią 
się ludzie, którzy pomogą Ci 

rozwiązać problemy. Do wielu spraw podej-
dziesz z większym optymizmem.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej 

z towaroznawstwem tym razem przygotowywali dania z ziemniaków. 

Potrzebne składniki
Placki ziemniaczane: 1,5 kg ziemniaków, 10 dag cebuli, 5 dag 

mąki pszennej, 2 jajka, 150 g oleju roślinnego, sól do smaku
Pyzy ziemniaczane: 2,5 kg ziemniaków, 8 dag mąki ziemnia-

czanej, 6 dag cebuli, 8 dag słoniny, sól do smaku

Sposób wykonania: 
Placki – ziemniaki, po obraniu i umyciu, zetrzeć wraz z cebu-

lą na drobnych oczkach tarki. Dodać jajka, przesianą mąkę, sól, 
dokładnie wymieszać. Smażyć na rozgrzanym oleju z obu stron 
na złoty kolor. Podawać gorące (3 sztuki na jedną porcję), polane 
dipem czosnkowym.

Pyzy – umyć i obrać ziemniaki, połowę ugotować, resztę 
zetrzeć na drobnych oczkach tarki, odcisnąć w czystej ściereczce. 
Zlać sok, pozostałą mączkę dodać do miazgi. Połączyć ziemniaki 
ugotowane ze startymi, posolić, wymieszać na jednolitą masę. 
Rękoma zwilżonymi w wodzie formować małe kulki. Gotować we 
wrzącej wodzie  12-15 min. Stopić słoninę, na tłuszczu zrumienić 
posiekaną cebulę i polać pyzy.

Pyzy można podawać z oprószaną marchewką. Potrzeb-
ne będzie ok. 80 dag marchwi, 3 dag masła, 2 dag mąki, łyżka 
cukru, sól do smaku. Umytą marchew obrać i pokroić w kostkę, 
następnie zalać małą ilością wrzącej wody, dodać cukier, sól, 
masło i wszystko zagotować na silnym ogniu, pod przykryciem. 
Po odparowaniu części wody, gdy marchew będzie już miękka, 
oprószyć ją mąką przez sito, stale mieszając – zagotować. Agata Tylmanowska oraz Adrian Pieniążkowski prezentują gotowe placki i pyzy
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      Dla rolnika

W Minikowie już lato
10 i 11 maja w Minikowie Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego przygoto-
wał dla rolników wystawę „Lato na wsi”. 

      Hodowla

Uwaga na fałszerstwo
Biomox 80, 80g/100g 3B1237B – to nazwa fałszywego pro-
duktu leczniczego, który pojawił się niedawno na polskim 
rynku. Przeznaczony jest dla bydła, świń oraz drobiu. 

Podczas imprezy farmerzy 
będą mogli uzupełnić swoją wie-
dzę na temat najnowszego sprzętu 
rolniczego, zapoznać się z ofertą 
agroturystyczną oraz obejrzeć naj-
większą w województwie wystawę 
ogrodniczą. To gratka także dla 
działkowiczów – będzie okazja, by 

kupić rzadkie i egzotyczne odmia-
ny roślin. Organizatorzy spodzie-
wają się ponad 200 wystawców. 

Poza wystawą, w Minikowie 
odbędzie się wojewódzki konkurs 
„Nasze dziedzictwo – Smaki Regio-
nów”. Będzie więc można skoszto-
wać przysmaków przyrządzonych 

m. in. przez panie z kół gospodyń. 
Dla miłośników hippiki przewi-
dziano rywalizację w skokach przez 
przeszkody o Grand Prix Miniko-
wa. Strażaków ochotników powin-
ny przyciągnąć Krajeńsko-Pałuckie 
Zawody Sikawek Konnych. 

(pw)

      Wokół rolnictwa

Wędzenie po nowemu 
Najwięcej zakładów wędzarniczych, w których wytwarza się produkty niezgodne z unijny-
mi normami, znajduje się na południu Polski.

Inspekcja weterynaryjna 
przeprowadziła wyrywkową kon-
trolę w zakładach zajmujących się 
tradycyjnym wędzeniem potraw. 
Łącznie inspektorzy odwiedzili 
200 miejsc. Tylko w 20 stwierdzo-
no przekroczenie nowych norm. 

Najwięcej zakładów, do któ-

rych inspektorzy mieli zastrze-
żenia, znajduje się na południu 
kraju. Przetwórcy będą musieli 
przesunąć palenisko w wędzarni 
lub zmienić rodzaj drewna, jakim 
jest ona opalana. 

W Polsce zarejestrowanych 
jest prawie tysiąc zakładów, w któ-

rych stosuje się tradycyjne wędze-
nie. Jeśli jednak ktoś będzie chciał 
urządzić sobie na własną rękę wę-
dzarnię, wówczas nikt nie będzie 
go kontrolował, o ile nie będzie 
wprowadzał swoich produktów na 
rynek.

(pw)

      Plantacje

Żeby nie opryskać owada 
Przed nami okres kwitnienia rzepaku. To dobry czas na ocenę rozwoju roślin oraz przypo-
mnienie w jaki sposób nie należy wykonywać oprysków. 

Informację o podejrzanym 
produkcie podała Inspekcja We-
terynaryjna. Biomox ma formę 
proszku, który następnie rozpusz-
cza się i podaje zwierzętom. Po-
nieważ lek może być szkodliwy 
dla zwierząt, jak i ludzi, o każdym 
przypadku jego znalezienia nale-

ży informować Głównego Leka-
rza Weterynarii. Produkt posiada 
znamiona produktu legalnego, co 
może wprowadzać w błąd, dlate-
go wskazana jest szczególna czuj-
ność.

(pw)

Plantatorzy obserwują swoje 
uprawy w wielu miejscach pola. 
Przyjmuje się, że na metrze kwa-
dratowym powinno się znajdo-
wać około 40 roślin dla upraw 
intensywnych. Oceniając poje-
dyncze rośliny, warto zwrócić 
uwagę na liczbę liści. Najlepiej, 
gdy jest ich od 8 do 10. Kilka 
sztuk można wyrwać z ziemi, by 
ocenić stan systemu korzeniowe-
go. Korzeń główny powinien być 
dobrze rozwinięty, podobnie jak 

odchodzące od niego korzenie 
boczne. 

W trakcie lustracji pól moż-
na napotkać szkodniki rzepaku. 
Najprostszą metodą sprawdze-
nia, czy zadomowił się u nas np. 
chowacz jest postawienie na zie-
mi miski z wodą  w odległości ok. 
20 metrów od brzegu pola. Owad 
powinien złapać się w pułapkę. 
Jeśli w misace znajdziemy trzy 
lub więcej chowaczy dziennie, 
wówczas należy zastosować środ-

ki chemiczne. 
Wykonując opryski warto 

pamiętać o tym, by nie robić tego 
po lub przed tym, kiedy na polu 
pojawią się pszczoły i trzmiele. 
To one odpowiadają za zapylenie 
ponad 30 procent kwiatów rzepa-
ku. Zapach chemikaliów, którym 
przesiąkają pszczoły sprawia, że 
owad nie jest akceptowany po 
powrocie do ula i zabijany.

(pw)

      Technologie

Pole za jednym kliknięciem
Infopole to bardzo szybki sposób na sprawdzenie jak wygląda stan pól w danej miejsco-
wości. Teraz o tym, czy w okolicy pojawiły się np. szkodniki możemy dowiedzieć się, 
korzystając nie tylko z komputera, ale również ze smartfona.

Wystarczy wpisać w wyszu-
kiwarce słowo „infopole” i zo-
stajemy przekierowani na stronę 
internetowego serwisu. Następnie 
wpisujemy kod pocztowy naszej 
miejscowości i czekamy na wynik 
wyszukiwania. Po krótkiej chwi-
li od wpisania kodu pocztowego 
Golubia-Dobrzynia okazało się, że 
w okolicy mogą wystąpić proble-
my ze słodyszkiem rzepakowym 
i suchą zgnilizną kapustnych. 

Specjalna aplikacja może zo-
stać także pobrana na smartfona. 
Wówczas do sprawdzenia stanu 
pól wystarczy nam telefon. 

W informacji na temat danej 
miejscowości rolnicy, oprócz okre-
ślenia zagrożeń, znajdą również W ten sposób infopole reklamuje jego pomysłodawca

      Hodowcy

Czy wirus wróci?
ASF to temat, który nie znika z ust polskich hodowców trzo-
dy chlewnej. Warto przyjrzeć się temu, gdzie obecnie wy-
stępuje ta choroba oraz jakie jest prawdopodobieństwo, że 
powróci do Polski.

W 2007 roku wirus Afrykań-
skiego Pomoru Świń został stwier-
dzony w Gruzji, a następnie roz-
powszechnił się w Rosji. Tylko w 
tym kraju stwierdzono dotąd 529 
ognisk. Co ciekawe, to właśnie 
władze weterynaryjne Federa-
cji Rosyjskiej ze względu na ASF 
wprowadziły embargo na import 
wieprzowiny z Polski. Jak widać, w 
decyzji tej wiele więcej jest polity-
ki niż troski o zatrzymanie choro-
by. W 2012 roku po raz pierwszy 
pojawiła się ona na Ukrainie, rok 
później na Białorusi. 

Czy ASF wróci do Polski? To 
może się zdarzyć, tym bardziej, że 
na Białorusi i Litwie prowadzony 
jest przymusowy odstrzał dzików. 
Zwierzęta, w tym te chore, mogą 
szukać azylu po polskiej stronie 
granicy. 

Afrykański pomór świń jest 
to nieuleczalna, wysoce zakaźna 
wirusowa choroba świń domo-
wych wszystkich ras oraz dzików. 
Pozostałe gatunki zwierząt są na 
nią niewrażliwe, podobnie jak 
człowiek.

(pw)

Rozpowszechnianie się wirusa w Rosji

wskazówki dotyczące optymalne-
go terminu wykonania oprysku 
czy uzyskają pomoc w wyborze 

odpowiedniego preparatu. 

(pw)
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      Piłka nożna

Unia popłynęła u Drwęcy
Piłkarze wąbrzeskiej Unii zanotowali przegraną w 21. kolejce rozgrywek ligi okręgowej. 
W Golubiu-Dobrzyniu musieli uznać wyższość aspirującej do awansu Drwęcy.

Do meczu gospodarze przy-
stępowali po dwóch porażkach 
z rzędu. Chcąc dalej liczyć się 
w walce o awans do wyższej klasy 
rozrywkowej, nie mogli sobie po-
zwolić na kolejną stratę punktów. 
Wąbrzeźnianie jechali podbudo-
wani ostatnią wygraną z Legią 
Chełmża. 

Od pierwszej minuty moc-
no przycisnęli golubiacy, którzy 
szybko chcieli objąć prowadze-
nie. W 10. minucie znakomitej 
sytuacji nie wykorzystał Kanik. 
Chwilę potem swoją okazję do 
zdobycia gola miał Piętka. W obu 
przypadkach piłkarzom Drwę-
cy zabrakło zimnej krwi. Przez 
większą część pierwszej połowy 
grę prowadzili gospodarze. Unia 
utrzymujący się remis zawdzię-
czała w głównej mierze rozregu-
lowanym celownikom golubia-
ków. Jedyną i najgroźniejszą akcję 
wąbrzeźnianie przeprowadzili na 
2. minuty przed zejściem do szat-
ni. Prostopadłe podanie ze środka 
pola otrzymał Oskar Olszewski, 
który znalazł się sam przed Szpo-
nikowskim. Niestety, zawodnik 
Unii przegrał ten pojedynek. 

W przerwie trener Drwęcy 
Tomasz Strzelecki zastąpił Nibur-
skiego Piotrowskim. Po wznowie-
niu gry miejscowi ruszyli z jesz-
cze większym impetem. Już po  
2 minutach wywalczyli rzut roż-
ny. Dośrodkowanie tra�ło pod 
nogi Bartka Jagielskiego, któ-
ry z bliskiej odległości silnym 
strzałem pokonał Zubrzyckie-
go. Można śmiało pokusić się 
o stwierdzenie, że ta bramka wi-
siała w powietrzu od początku 
meczu. Po zdobyciu prowadzenia 
z miejscowych zeszło ciśnienie 

i zaczęli grać luźniej. W 60. mi-
nucie zawodnicy Drwęcy zdobyli 
kolejnego gola. Piłka ze środka 
pola tra�ła do wprowadzonego 
w przerwie Piotrowskiego, który 
wyszedł sam na sam z Zubrzyc-
kim i pewnie skierował ją do siat-
ki. To spowodowało szybką re-
akcję sztabu szkoleniowego Unii. 
Już po kilku minutach do gry 
została desygnowana trójka no-
wych piłkarzy. W miejsce Bartka 
Rybszlegera, Czarneckiego i Ol-
szewskiego weszli Isbrandt, Cie-
chacki i Marszałek. Od tego mo-
mentu gra naszych znacznie się 
poprawiła. Wąbrzeźnianie prze-
jęli inicjatywę i szukali gola kon-
taktowego. Drwęca, zadowolona 
z prowadzenia, oddała inicjatywę 
przyjezdnym. Najlepszą okazję 
do zmiany wyniku miał Isbrandt, 
który w sytuacji sam na sam nie 
zdołał jednak pokonać golkipera 
Drwęcy. Do ostatnich minut unici 
walczyli jeszcze o bramkę, ale nie 
udało się przełamać defensywy 
miejscowych. Trzy punkty tra�ły 
na konto Drwęcy, która wreszcie 

zdobyła jakieś oczka. Wygrana 
pozwoliła miejscowym pozostać 
dalej w grze o awans. 

– Dla mnie to był szczególny 
mecz. Jeszcze niedawno byłem po 
drugiej stronie. Dziś musiałem 
zagrać przeciwko mojemu nie-
dawnemu pracodawcy. Z prze-
biegu gry zwycięstwo należało się 
piłkarzom Drwęcy – mówi trener 
Marek Rożnowski. – Mieliśmy 
jednak swoje sytuacje i szkoda, że 
ich nie wykorzystaliśmy. Trudno, 
taki jest sport. Trzeba zakasać rę-
kawy i walczyć w kolejnych me-
czach.

Kolejna strata punktów zmu-
sza piłkarzy Unii do szukania zdo-
byczy w następnych spotkaniach. 
Już za tydzień nasz zespół zmie-
rzy się w kolejnym pojedynku 
o sześć punktów z sąsiadem z ta-
beli – Gryfem Sicienko. Przegra-
na może poważnie skomplikować 
sytuację Unii, ale miejmy nadzie-
ję, że wąbrzeźnianie wykorzystają 
atut swojego boiska. 

Dawid Otremba

fot. Piotr Wołyński

Drwęca Golub Dobrzyń  Unia Wąbrzeźno

2:0 (0:0)

Bramki: 48’ Jagielski, 60’ Piotrowski

Drwęca: Szponikowski, Hanuszewski (82’ Lubieński), So-
chacki, Szajdziński, Pawlicki, Szałecki (69’ Wróblewski), 

Góral, Piętka, Jagielski (80’ Bączyński), Niburski 
(46’ Piotrowski), Kanik.

Unia:  Zubrzycki – Gościński, Rożnowski, Literski, Ka-
linowski Darek, Czarnecki (70’ Ciechacki), Rybszleger 
Bartosz (70’ Isbrandt), Rybszleger Jarosław, Hancyk, 

Olszewski (70’ Marszałek), Gołąb.

Tabela ligi okręgowej

1. Olimpia II Grudziądz 2

0

4
3

56-20

2. Rol.Ko Konojady 2

0

3

9 35-14

3. Chemik Bydgoszcz 2

0

3

8 33-19

4. Naprzód Jabłonowo 
Pomorskie

1

9
3

7 33-16

5. Drwęca Golub-Dobrzyń 1

9
3

6 35-24

6. Sokół Radomin 1

9
2

8 38-34

7. Mustang Ostaszewo 2

0

2

7 24-26

8. Strażak/Wda II 
Przechowo (Świecie)

2

0

2

7 43-36

9. Wisła Nowe 2

0

2

5
32-40

10. Unia Wąbrzeźno 2

0

2

3
20-34

11. Gryf Sicienko 1

9
2

1
35-45

12. Pomorzanin Serock 2

0

1

8 20-34

13. Start Pruszcz 2

0

1

6 24-51

14. Cyklon Kończewice 1

9
1

6 25-34

15. Legia Chełmża 1

9
1

5
22-48
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      Lekkoatletyka

Kolejna odsłona Grand Prix
Po zimowej przerwie do walki o medale i statuetki wrócili biegacze rywalizujący w Grand 
Prix Wąbrzeźna. Na starcie stanęło blisko 200 uczestników.

Prawie pół roku czekali biega-
cze na kolejny start w zawodach. 
Poprzednie odbyły się jeszcze je-
sienią. Cały cykl liczy pięć biegów. 
Do klasy�kacji końcowej liczą się 
trzy najlepsze wyniki każdego bie-
gacza. 

Tym razem, mimo przeni-

kliwego zimna, na starcie stanęło 
blisko 200 biegaczy. Jak zawsze naj-
więcej emocji wzbudziły wyścigi 
najmłodszych, których dopingo-
wali rodzice. 

Kolejny start już 2 maja. Będzie 
to Bieg Konstytucji. Po ostatnich 
zawodach 3 czerwca, podczas Dni 

Wąbrzeźna, w am�teatrze nastą-
pi wręczenie statuetek najlepszym 
biegaczom w każdej kategorii.

Organizatorem Grand Prix jest 
Towarzystwo Krzewienia Kultury 
Fizycznej w Wąbrzeźnie. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba
KLASY IV

Dziewczęta

1. Ola Antosik

2. Patrycja Jasińska

3. Natalia Szczepańska

Chłopcy

1. Kacper Leis

2. Patryk Kuczkowski

3. Dawid Wojdyła

KLASY V-VI

Dziewczęta

1. Wiktoria Brunath

2. Weronika Kłyza

3. Rozalia Paczkowska

Chłopcy

1. Kacper Muszalski

2. Marcin Osiński

3. Krystian Lipiński

Gimnazja

Dziewczęta

1. Joanna Król

2. Sonia Swarcewicz

3. Iga Łukiewska

Chłopcy

1. Marcin Pawlos

2. Mateusz Froń

3. Krzysztof Karaś

Szkoły średnie

Dziewczęta

1. Agnieszka Lubańska

2. Ewelina Król

3. Marta Słomińska

Chłopcy

1. Krzysztof Balicki

2. Karol Kowalski

3. Patryk Potaczała

Kobiety

1. Joanna Duma

2.
Karina Szymańska 

– Wiśniewska

Mężczyźni

1. Dariusz Marciniak

2. Klaus Migga

3. Zbigniew Markiewicz

Mężczyźni do 39 lat

1. Łukasz Nędza

2. Irenuesz Wiśniewski

3. Maciej Granda

Rocznik 2008

Dziewczęta

1. Kornelia Kolczyńska

2. Nela Isbrandt

3. Nikola Bielińska

Chłopcy

1. Jakub Zalewski

2. Szymon Krause

3. Jakub Szymański

Rocznik 2007

Dziewczęta

1. Kornelia Granda

2. Iga Pacana

3. Ola Wiśniewska

Chłopcy

1. Filip Karczewski

2.
Bartłomiej Wołk 

– Wołkow

3. Konrad Borowiecki

KLASY I

Dziewczęta

1. Dembska Julia

2. Nikola Otremba

3. Martyna Ziółkowska

Chłopcy

1. Filip Gajewski

2. Dawid Ciupak

3. Miłosz Wilmowski

KLASY II

Dziewczęta

1. Zuzia Sturmann

2.
Laura 

Lewandowska

3. Katarzyna Cyrklaff

Chłopcy

1. Mateusz Laudański

2. Bartek Ciupak

3. Wiktor Czerwiński

KLASY III

Dziewczęta

1. Katarzyna Klejnowska

2. Jagoda Firchow

3. Malwina Sobota

Chłopcy

1. Aleks Lupertowicz

2. Jakub Nowak

3. Patryk Gościński

Nikola Otremba 

zdobyła srebrny medal Największe emocje towarzyszyły biegom najmłodszych

Kornelia Granda była najszybsza 
w swojej kategorii wiekowej

Nela Isbrandt z dumą prezentuje 
srebrny medal Najstarszy uczestnik Grand Prix Brunon Jankowski ma 74 lata

Starty dorosłych cieszyły się sporą frekwencją

Maciej Granda wystartował po raz pierwszy

Rodzice dzielnie dopingowali
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Tywola, 87-300 Brodnica

56 498 29 85

606 333 900

biuro@drewnotex.pl

www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszone

łaty, kontrłaty

deski szalunkowe

domy, garaże, altany z drewna

podbitka

Zapytaj o
Wiosenne
RABATY

R E K L A M A

ÊÊÊÊÊÊRekreacja

Siłownie pod chmurką
Poświąteczne kilogramy można teraz zrzucić, ćwicząc na 
urządzeniach, które stanęły w parku nad jeziorem Frydek 
oraz na Górze Zamkowej. 

Nad jeziorem stanęły: orbi-
trek z  biegaczem oraz stepper 
z twisterem, a na Górze Zamkowej 
przy ścieżce rowerowej – wioślarz 
z prasą nożną oraz orbitrek z bie-
gaczem. To pierwsze siłownie na 
świeżym powietrzu w naszym 
mieście. 

– Jeżeli będziemy korzystać 
z tych urządzeń, będziemy o nie 
dbać, to mamy szansę na to, aby 
nasz � t park z roku na rok rozra-
stał się – zapowiada burmistrz Le-
szek Kawski. 

Czy taka forma rekreacji ma 
szansę przyjąć się w naszym mie-
ście?

– To bardzo fajny pomysł. 
Mieszkam tutaj, więc przychodzę 
codziennie. Ćwiczenia na tych 
urządzeniach poprawiają krążenie, 
kondycję oraz korzystnie działają 
na nasze mięśnie i stawy – mówi 
pan Damian. – Mam nadzieję, że 
nikt ich nie zdewastuje.

– Przychodzę tutaj z rodzi-
cami. To bardzo fajna zabawa – 
stwierdza 10-letnia Julia Niedziel-
ska. 

Urządzenia kosztowały prawie 
24 tys. zł. Jak zapewnia producent 
– są odporne na warunki atmosfe-
ryczne i charakteryzują się długim 
okresem użytkowania. Niestety, 
wandale już zdążyli odcisnąć na 
nich swoje piętno – obkleili i po-
malowali sprzęty.

Urządzenia przeznaczone są 
do ćwiczeń różnych partii mię-
śni i poprawy kondycji. Biegacz 
wzmacnia mięśnie nóg, na orbitre-
ku trenujemy górną i dolną część 

ciała przy stosunkowo niewielkim 
obciążeniu stawów, poprawiamy 
też wydolność organizmu, stepper 
rzeźbi mięśnie ud i łydek, wioślarz 
– pleców i ramion, a twister po-
zwoli nam na uzyskanie talii osy.

Tekst i fot. (pg)

– Przychodzę tutaj z rodzicami. To bar-
dzo fajna zabawa – stwierdza 10-letnia 

Julia Niedzielska

To pierwsze siłownie na świeżym powietrzu w naszym mieście

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

ZAPRASZAMY DO PUNKTU SPRZEDAŻY
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Dodatkowa opcja Premium Sport

Dodatkowa opcja Premium Film

Najlepszy przepis na święta

30 minut Jamiego w kuchnia+

   

SATEX Karol & Syn 

ul. KoÝcielna 69 

09-164 Dzierz�ānia 

tel. 023 666 66 66
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Wielki Szlem, jak potocznie mówi się o awansach do roz-
grywek centralnych na każdym poziomie rozgrywkowym, 
stał się udziałem wąbrzeskich szczypiornistek. 

      Piłka ręczna

Wielki Szlem 

dla wąbrzeźnianek

      Brydż

Powstaje stowarzyszenie
Już wkrótce w Wąbrzeźnie odbędzie się spotkanie założy-
cielskie Wąbrzeskiego Klubu Brydżowego. Z inicjatywą po-
wołania stowarzyszenia wyszedł Marek Niemir.

Osoby zainteresowane aktyw-
nym udziałem w tworzeniu stowa-
rzyszenia lub członkostwem w nim 
mogą kontaktować się Markiem 
Niemirem pod adresem mailowym 
marekniemir@wp.pl lub dzwoniąc 

pod numer 608 362 848. Prawdo-
podobnie na początku czerwca 
odbędzie się spotkanie, na którym 
s�nalizowane zostaną prace nad 
statutem i wybrany zarząd. 

Dawid Otremba

      Piłka nożna

Inauguracja ligi orlika
W nadchodzącą sobotę zainaugurowane zostaną rozgrywki ligi orlika. W IV edycji zagra 
pięć zespołów.

Po sezonie halowym część 
drużyn i piłkarzy przenosi się na 
orlika. Trzy ekipy postanowiły nie 
przystępować do rozgrywek z róż-
nych powodów. Bonsai, AlePal-
my.pl, Underat/Re�ex, Pływalnia 
i Worwo rozpoczną w najbliższą 
sobotę walkę o tytuł mistrzowski. 
W poprzednich edycjach dwa razy 
puchar zdobywało Worwo, raz 
Underart. 

W tym sezonie każda drużyna 
zagra 20 meczów. Mistrza wyłoni 
tabela. Za zwycięstwo w  poszcze-
gólnych kolejkach zespół zgarnie 
10 punktów, za drugie miejsce 
otrzyma 7, za trzecie 4 oczka, a za 
czwarte tylko 1. Wszystkie ekipy 
muszą do 26 kwietnia dostarczyć 
listy zawodników. Początek rundy 
w sobotę o godz. 9.00.

Dawid Otremba

Liga orlika 1. kolejka

9.00 Bonsai – Pływalnia

9.30 AlePalmy.pl – Underart

10.00 Worwo – Bonsai

10.30 Pływalnia – AlePalmy.pl

11.00 Underart – Worwo

11.30 Bonsai – AlePalmy.pl

12.00 Pływalnia – Underart

12.30 Worwo – AlePalmy.pl

13.00 Bonsai – Underart

13.30 Pływalnia - Worwo

      Piłka ręczna

Czas podbić Polskę
Po dobrych występach na wąbrzeskim parkiecie, juniorki młodsze i młodziczki młodsze 
powalczą na szczeblu centralnym. Pierwsze rywalizować będą w półfinale Mistrzostw Pol-
ski, drugie w finale Pucharu Polski.

Jako pierwsze o Puchar Polski 
powalczą młodsze szczypiornistki, 
które już 30 kwietnia zaczną rywa-
lizację o tytuł w Kępnie. W zawo-
dach zmierzy się 16 najlepszych 
zespołów z całej Polski. Wąbrzeź-
nianki tra�ły do grupy D, w której 
zagrają z MKS Karczew, SKS Kusy 
Kraków oraz MUKS Skałka – Śląsk 

Świętochłowice. Dwa najlepsze te-
amy z każdej grupy awansują do 
�nałowej ósemki i powalczą o mi-
strzostwo. 

Tydzień później do gry włączą 
się juniorki młodsze. Te o awans 
do �nału Mistrzostw Polski wal-
czyć będą w stolicy. Na otwarcie, 
9 maja, zmierzą się z Gościbią 

Sułkowice. Drugiego dnia zagrają 
z gospodyniami, Varsovią Warsza-
wa. Na zakończenie rywalizować 
będą z UKS Handball 28 Wrocław. 
Awans do �nału wywalczą dwa 
najlepsze zespoły z każdej z czte-
rech grup. 

Dawid Otremba

      Piłka ręczna

Przypieczętowały awans
Dwa ostatnie mecze rundy finałowej zagrały w minionych dniach młodziczki Vambresii. 
W obu rywalem naszych szczypiornistek miały być zespoły Drwęcy Novar Lubicz I i II.

Najpierw w meczu V kolejki 
rundy �nałowej w ramach roz-
grywek Kujawsko-Pomorskiej 
Ligi Piłki Ręcznej w kategorii 
młodziczka nasz zespół zmierzył 
się z UKS Drwęca Novar Lubicz 
II. Zwycięstwo w tym spotkaniu 
przybliżało do mistrzostwa oraz 
awansu do rozgrywek centralnych. 
Nasze szczypiornistki premiowa-
nego miejsca mogłaby pozbawić co 
prawda jeszcze przegrana różnicą 
28 goli z Drwęcą Novar Lubicz I, ale 
to wydawało się czymś po prostu 
niemożliwym. 

Od początku spotkania dru-
żyna z Wąbrzeźna miała wyraźną 
przewagę i ani przez chwilę zawod-
niczki z Lubicza nie potra�ły nawią-
zać wyrównanej walki na boisku. 
Do przerwy podopieczne Jarosła-
wa Rutkowskiego prowadziły 15:4. 
Po zmianie stron dominacja naszej 
drużyny była nadal bardzo wyraźna 
i wynik ani przez chwilę nie był za-
grożony. Wygrana z drużyną UKS 

Drwęca Novar Lubicz II 29:7 dała 
radość z awansu do rozgrywek cen-
tralnych.

Drugi mecz, z Drwęcą Novar 
Lubicz I, młodziczki UKS Vambre-
sii WORWO wygrały bez walki, bo 
drużyna gospodyń... nie stawiła się 
na zawody. Sędziowie odgwizdali 
zwycięstwo Vambresii WORWO 
10:0. 

Awans do rozgrywek cen-
tralnych w kategorii młodziczka 
rocznik 1999/00 wywalczyły: Alek-
sandra Sumińska, Weronika Dą-
browska, Klaudia Klimek, Patrycja 
Kłosińska, Zuzanna Rutkowska, Jo-
anna Król, Olga Wartecka, Joanna 
Kwiatkowska, Paulina Łuczyńska, 
Katarzyna Kucharczyk, Julia Gro-
nowska, Weronika Stasiak, Wero-

nika Weber, Lucyna Sobecka. Tre-
nerzy Jarosław Rutkowski, Maciej 
Wiliński. 

Prawo do dalszej gry w Pu-
charze Polski ZPRP wywalczyły 
drużyny UKS Vambresia WORWO 
Wąbrzeźno i UKS Olimpijczyk Ko-
walewo Pomorskie. Zawodniczki 
Vambresii swój pół�nał rozegrają 
w Szczecinie 16-18 maja. Będą tam 
rywalizować  z wicemistrzynia-
mi województwa wielkopolskiego 
(prawdopodobnie UKS Dąbrówka 
Gniezno), lubuskiego – UKS Czarni 
Żagań oraz gospodyniami, mistrzy-
niami województwa zachodniopo-
morskiego – KS CKS SMS Szczecin. 
Awans do �nału uzyskają zespoły, 
które zajmą dwa pierwsze miejsca.

Dawid Otremba

      Piłka nożna

Wystąpią z kadrą

Dwaj zawodnicy drużyny młodzików MKS Unii Wąbrzeźno, Jakub Sajda i Nicolas 
Kankowski, zostali powołani do kadry województwa na turniej, który odbędzie się 

w Łodzi od 30 kwietnia do 3 maja. Dla młodych piłkarzy to wielkie wyróżnienie. 
Obaj trenują pod okiem Sebastiana Isbrandta.

Dawid Otremba, fot. nadesłane

Rozgrywki Wojewódzkiej Ligi 
Piłki Ręcznej we wszystkich ka-
tegoriach wiekowych, w których 
awansuje się do rozgrywek cen-
tralnych, nazywane są potocznie 
Wielkim Szlemem. Wąbrzeźnianki 
rocznik 2001 i młodsze, młodzicz-
ki, juniorki młodsze i juniorki zdo-
były mistrzostwo województwa 
i reprezentować będą nasz region 
w rozgrywkach ogólnopolskich. 

Do Wielkiego Szlema zalicza-
ją się również rozgrywki prowa-
dzone przez Kujawsko-Pomorski 
Szkolny Związek Sportowy. Te 
zdominowały dziewczęta trenu-
jące w UKS Vambresia WORWO 
i uczące się jednocześnie w wą-
brzeskich szkołach.  Reprezen-
tantki Szkoły Podstawowej nr 3, 
gimnazjum i liceum już wcześniej 
zdobyły tytuły mistrzyń Szkolnego 
Związku Sportowego. 

– Cieszy postawa wszystkich 

zespołów. Co roku potwierdzamy 
naszą dominację dobrą grą. Mam 
nadzieję, że z rozgrywek central-
nych nie wrócimy z pustymi ręko-
ma – mówi trener szczypiornistek 
Jarosław Rutkowski. – Przy okazji 
chciałem serdecznie podziękować 
dyrektorce Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie Aleksandrze Klimek, dy-
rektorce Szkoły Podstawowej nr 
3 Ewie Dorau oraz Małgorzacie 
Taczyńskiej, a także wszystkim 
pracownikom szkół za udostęp-
nienie obiektów i pomoc w orga-
nizacji Ćwierć�nału Mistrzostw 
Polski Juniorek Młodszych oraz 
Pół�nału Pucharu Polski Związku 
Piłki Ręcznej. Bez ich pomocy nie 
udałoby się nam przeprowadzić 
tych zawodów. Jak się okazało, 
w roli gospodarzy spisaliśmy się 
znakomicie. Postaramy się teraz 
odwdzięczyć dobrymi wynikami.

Dawid Otremba

Końcowa tabela ligi młodziczek

1. UKS Vambresia WORWO WĄBRZEŹNO 6  10:2  136 – 74
2. UKS Olimpijczyk Kowalewo Pomorskie 6  8:4  137 – 133
3. UKS Drwęca Novar Lubicz I 6  6:4  119 – 125
4. UKS Drwęca Novar Lubicz II 6  0:12  93 – 153
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